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Ochutnávání připravených pokrmů.
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Velikonoční tvoření ve školní družině.

Krojovaní koledníci v Ochozi. 
Foto: Simona Vaculíková

Maškary na ostatkách. 
Foto: Miroslav Šupálek



Milí čtenáři, 
začátek roku utekl jako voda 
a nyní už je v plném proudu jaro. 
A to mám pocit, že teprve před 
chvílí jsme slavili Nový rok…  
Uteklo už taky dva a půl roku od 
doby, kdy jsem se stala šéfredak-
torkou tohoto zpravodaje, a právě 
toto číslo je „moje poslední“. 

Děkuji všem, kteří posílali své 
články, příspěvky i komentáře, 
a všem, se kterými jsem mohla za 
celou dobu spolupracovat. Děkuji 
redaktorům Haně Šedé, Miloši 
Hrazdírovi, Ondřeji Sobolovi a Ni-
kol Muselíkové a v neposlední řadě 
také panu Miroslavu Ryšavému 
za výbornou technickou realizaci 
zpravodaje. 

Věřím, že se za mě najde dobrý 
nástupce a že se bude zpravodaj 
dál vylepšovat. Pokud byste měli 

zájem se na jeho přípravě podílet, 
máte nyní ideální příležitost. 

Co Vás ale čeká v tomto čísle? 
Budete si moci přečíst o tom, co 
se za poslední tři měsíce v Ochozi 
událo, a také o tom, co nás ještě 
čeká. Po plesové sezóně a dětském 
maškarním plese přišly na řadu 
ostatky, divadelníci reprízo-
vali své nejnovější představení 
a začátek jara uvítal další pestrý 
ochozský jarmark a také farmářské 
trhy. Články doprovází i množství 
fotografií. Nakonec uvádíme také 
poslední z příběhů od pana Poní-
žila, tentokrát o kulatém dubu. 

Doufám, že si najdete chvíli 
k přečtení. 

Krásné jarní dny Vám přeje

Gabriela Hrazdírová, 
šéfredaktorka Ochozského zpravodaje
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● Pokračování seriálu o vápe-
ňácích
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družiny

● Aktuality z tělovýchovné 
jednoty
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Slovo starostky
Vážení  spoluobčané, 
vítám Vás u jarního čísla Ochozské-
ho zpravodaje a opět jsem tu pro 
Vás s řádky o dění i o správě naší 
obce. Konec dlouhého zimního 
období  a předjarní čas zpříjemnily 
tradiční akce – zejména ostatky, 
velikonoční jarmark, podruhé se 
konal dětský bazárek. Poděkování 
patří i Divadelnímu spolku. Diva-
delní hra Addams byla dokonalá 
a jarní termíny repríz nastudované 
hry byly divácky velmi úspěšné. 
Všem organizátorům tímto moc 
děkuji  za práci a ochotu věnovat 
nemalý kus svého volného času 
ve prospěch svých spoluobčanů. 

V těchto dnech, kdy píšu svůj 
článek, se blíží do finále příprava 
ochozských trhů. Zřejmě se zú-
častní menší počet prodejců než 
v předcházejících termínech. Pan 
místostarosta se jako organizátor 
– kontaktní osoba – velmi často 
setkával se zdůvodněním: zave-
dení EET. Přesto doufám, podle 
dostupných informací, že akce 
proběhne důstojně a v podzim-
ním termínu bude ještě o něco 
lepší. Děkuji též místní organizaci 
AVZO za organizační součinnost 
i za poskytnutí plochy pro realiza-
ci trhů. 

Plný akcí bude letošní červen. 
Vítání občánků se uskuteční 
3. června ve 14 hodin 
v mateřské škole. Srdečně 
tímto zveme rodiče s dětmi 
narozenými od října 2016, 
včetně dalších rodinných 
příslušníků, k účasti.  Další 
víkend nás hned na začát-
ku čeká v páteční večer 
Noc kostelů – připravuje 
Římskokatolická farnost 
Ochoz u Brna. V sobotu 
10. června se bude konat 
na hřišti Dětský den 
a večerní zábava Letní noc 
– akci pořádá SDH Ochoz 
u Brna. Nu, a 17. června se 

po několika letech přestávky vra-
cejí Babské hody. Můžeme se tedy 
všichni těšit na krásné kulturně 
společenské akce.

Hlavním úkolem letošního 
roku je úspěšně dokončit nástavbu 
a stavební úpravy budovy ZŠ. Sta-
vební akce postupuje dle harmo-
nogramu a měla by být ukončena 
v září 2017. Využívat všechny pro-
story bude možné po kolaudaci. 
Zcela určitě před zprovozněním 
zorganizujeme den otevřených 
dveří pro veřejnost. V březnových 
týdnech jsme intenzivně zpra-
covávali podklady a doplňovali 
materiály pro MŠMT. Předpoklad 
obdržení dotace ve výši 8,6 mil. 
Kč je téměř zázrakem, ale hlavně 
je pro mne zadostiučiněním ke 
všemu, co proběhlo ze strany 
původních nepříznivců akce vůči 

všem, kteří naopak cítili a prosa-
dili potřebu rekonstrukce školy 
ať už s dotacemi, nebo bez dotací. 
Děkuji na tomto místě všem spolu-
občanům, kteří se aktivně zapojili 
do dvoukolové ankety o barevnost 
fasády školní budovy. Vzhled 
školy tak bude podle vašich 
většinových představ. Jak již asi 
víte, vyprojektováno bylo bezbari-
érové řešení – výtah k budově ZŠ. 
Po dokončení zadávacího řízení 
na tuto veřejnou zakázku malého 
rozsahu, bude realizace této přístav-
by probíhat rovněž do září 2017. 
O průběhu stavby jste informováni 
prostřednictvím webu obce, popř. 
na facebooku Naša Ochoz. 

V realizaci jsou další akce: 
sociální zařízení v sokolovně 
s termínem dokončení 6/2017. 
Připravuje se veřejná zakázka na 
vybavení interiéru nových prostor 
ZŠ – nábytek, vybavení výpočetní 
technikou, ještě před prázdninami 
musí být zřejmý vítěz další veřejné 
zakázky malého rozsahu (VZMR)  
„Opravy sociálních zařízení v MŠ 
Ochoz u Brna – II. etapa“. Až na 
konci května se dozvíme výsledek 
přidělení dotací k projektovým 
žádostem týkajících se nakládání 
s odpady v rámci Operačního pro-
gramu životního prostředí. Zatím 
prošla naše žádost o poskytnutí 

dotace na projekt zaměře-
ný na zefektivnění třídění 
odpadů v obci prvním ko-
lem – „Žádost o podporu 
splnila podmínky věcného 
hodnocení“. Taková žá-
dost má nárok na finanční 
podporu, ale záležet bude 
na množství finančních 
prostředků u OPŽP – tedy 
na tom, jestli se dostaneme 
mezi schválené projekty, či 
nikoliv. Přetlak žádostí je 
opravdu velký. 

Zadáno bylo zpracování 
projektové dokumentace Škola na konci března.



4 5

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA A VÝBORŮ

na přístavbu MŠ, která vyřeší 
nedostačující prostory školní jí-
delny pro žáky ZŠ. Bohužel však 
stále zůstává nedokončené zadání 
veřejné zakázky na projektovou 
dokumentaci na přístavbu ZŠ 
a tělocvičny. Přestože se jednalo 
dle ankety z roku 2015 o prioritní 
zájem velké části našich občanů 
a stavba se dostala do popředí ve 
Strategickém plánu obce Ochoz 
u Brna, má část zastupitelstva 
stále nevyjasněné představy o po-
třebnosti a efektivitě této stavby. 
Ano, taková stavba bude finančně 
náročná na přípravu, realizaci 
i následný provoz. Nelze v žád-
ném případě očekávat, že by se 
tělocvična stala pro obec finančně 
ziskovou záležitostí v celoročním 
měřítku nákladů a výnosů. Navští-
vili jsme s oběma místostarosty již 
v roce 2015 několik obcí, abychom 
získali informace, jak stavěli, jakou 
velikost tělocvičny postavili, jak 
se jim tato skutečnost promítla 
do praxe a jaké jsou přibližné 
roční náklady na provoz zařízení. 
Požadavky na zpracovávání 
studií, finančních analýz, neustálé 
zvažování variant se stavbou 
i s pozemky, opakované vracení se 
na začátek… vnímám už bohužel 
jako pokusy o znechucení práce 
části zastupitelů, kteří chtějí pro 
občany aktivně fungovat a posou-
vat naši obec kupředu. Stejně je to 
i s návrhem případného úvěrové-
ho rámce, který by zajistil finan-
cování nejen této náročné stavby. 
Odmítám výtky o ukvapenosti, 
nepřipravenosti, nezodpovědnos-
ti, které jsme slyšeli na několika 
posledních  zasedáních ZO. Věřím 
však, že se postupně podaří vše 
prodiskutovat a připravit společně 
dobrý a kvalitní projekt, který se 
bude následně realizovat. 

Z výše uvedeného množství 
akcí vyplývá, a bohužel si uvě-
domuji, že se stále nedostává 
k řešení nedobrý stav většiny 

našich místních komunikací. Ale 
věnovat se této problematice za-
stupitelstvo obce bude, musíme se 
i k tomuto postavit čelem a začít… 
Jedno po druhém, jak se říká. A to 
v tomto článku vůbec nedojde na 
informace z téměř každodenních 
provozních starostí: dětské hřiště 
na Zákazanci, vrt, drobné údržby 
a opravy, havarijní opravy – na-
příklad z několika propadených 
kostek před obchodem se vyklu-
bala zborcená a zanesená dešťová 
kanalizace a oprava v nezbytném 
rozsahu stála cca 180 tisíc Kč – po-
stesknutí si nad nedostatečným 
technickým vybavením obce pro 
údržbu pořádku a čistoty komuni-
kací, údržbu veřejné zeleně…

Samostatně ponechám akce, 
u kterých vystupujeme pouze jako 
partneři – spoluorganizátoři: např. 
mostek na návsi vedle budovy 
OÚ (odhozenou značku přechod 
pro chodce jsem opakovaně na 
SÚS JmK připomínala), mostek 
a stavební úpravy silnice II/383 
v lokalitě Pod Hádkem. Úplně 
čerstvě se od konce května, záro-
veň se spuštěním uzavírky vjezdu 
do obce Březina, začne opravovat 
mostek mezi Ochozí a Březinou 
(u bývalého Lomu Skalka). 

Rekonstrukce silnice II/373 Lí-
šeň–Ochoz je zatím stále ve stadiu 
příprav – probíhá majetkoprávní 
příprava pro územní řízení. Tedy, 
investor plánované stavby shro-
mažďuje vyjádření od vlastníků 
sousedních pozemků, teprve poté 
bude projektová dokumentace 
podána na stavební úřad ke sta-
vebnímu řízení (předběžně dle 
informací SÚS JMK to bude v 2. 
pololetí 2017). 

Myslím si, že se životní pod-
mínky, občanská vybavenost 
a soužití v naší obci zlepšuje. Na 
tom se podílíme společně všichni, 
každý dle svých možností – ně-
kdo tím, že organizuje akce, jiný 
je členem zastupitelstva, někdo 
další pomáhá nezištně s úpravou 
a péčí o veřejné prostranství před 
svým domem, další udržuje dobré 
sousedské vztahy, apod. Nejdůle-
žitější je, že chceme mít naši Ochoz 
hezkou a příjemnou. Děkuji a přeji 
si, ať se nám to společnými silami 
daří dál! 

Vážení spoluobčané, v závěreč-
ném odstavci chci moc poděkovat 
dosavadní – služebně 2,5leté 
šéfredaktorce Ochozského zpra-
vodaje, sl. Gabriele Hrazdírové, za 
její zodpovědnou a kvalitní práci, 
často za trpělivost s pozdě dodá-
vanými příspěvky a ochotu, s ja-
kou přistupovala ke svěřené práci. 
Přeji G. Hrazdírové do budoucna, 
ať se jí vše daří minimálně tak dob-
ře jako dosud nebo ještě líp. Od 
zpravodaje č. 3/2017 budeme mít 
obměněný redakční tým s novým 
vedením a v tomto taky věřím, 
že to bude kvalitní pracovní tým, 
který naváže na vše dobré z minu-
losti a přidá něco nového. 

Alena Kovaříková, 
Vaše starostka

Zborcená dešťová kanalizace.
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Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané, 
konečně přišlo dlouho očekávané 
jaro a s ním také mnoho staveb-
ních aktivit v obci. 

Největší rozpracovanou akcí 
stále zůstává nástavba a stavební 
úpravy školy. V současné době se 
pracuje na zateplení fasády, v obci 
proběhla anketa barevného řešení 
školy a zvítězila žluto-oranžová 
kombinace fasádních barev. Do 
konce školního roku by měly 
být vnitřní dispozice podkroví 
kompletně dokončeny. V průběhu 
letních prázdnin proběhne úprava 
1. NP, kde budou vybudované 
nové sociálky pro žáky, zvětšena 
jedna z tříd bývalého školního 
bytu a vybudovaná přístavba 
šatny. V 2. NP bude provedena 
stavební úprava stropů a omítek 
zasažených zatečením na podzim 

loňského roku. V prvním i dru-
hém nadzemním podlaží bude 
provedena rovněž kompletní 
výměna elektroinstalací. Na pří-
stavbu výtahu běží v současnosti 
veřejná zakázka malého rozsahu, 
dodavatel bude vybrán na základě 
výběrového řízení, které proběhne 
4. května 2017. Výtah by měl být 
zprovozněn v průběhu září 2017. 

V budově sokolovny jsou sta-
vební úpravy v 1. PP také v plné 
rozpracovanosti. Jsou vyzděné 
vnitřní dispozice sociálních zaří-
zení, také jsou provedené instalace 
vnitřního vodovodu, vnitřní ka-
nalizace a vzduchotechnika. Bude 
následovat osazení nových oken, 
obklady, podlahy a osazení všech 
zařizovacích předmětů. Stanovený 
termín dokončení 30. 6. 2017 zatím 
není ohrožený. 

Další stavební akcí, kterou 
připravujeme, je rozšíření školní 
jídelny v budově mateřské školy. 
Její kapacita je v současné době 
nedostatečná. Po rozšíření by 
měla mít jídelna min. 50 míst pro 
obědvající děti, větší sociálky 
i šatnu pro odložení kabátů, bund 
a školních aktovek. V současné době 
je projektantem již rozpracovaný 
projekt přístavby, s panem ředite-
lem a zaměstnanci školní kuchyně 
ještě konzultujeme a dolaďujeme 
nejideálnější uspořádání vnitřních 
dispozic. Poté bude vyřízeno vše 
potřebné k vydání společného 
územního rozhodnutí a stavebního 
povolení. Pokud se nám podaří 
po dobu stavby novou přístavbu 
provozně oddělit od stávající jídel-
ny, mohly by stavební práce začít 
snad už letos na podzim, případně 

Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané, 
na úvod bych vám rád popřál krás-
né prožití jarních měsíců. V době, 
kdy píšu tyto řádky, se sice citelně 
ochladilo, přesto doufám, že až 
se dostane toto číslo Ochozského 
zpravodaje do vašich schránek, 
bude již jaro v plném proudu 
a snad tomu budou odpovídat 
i venkovní teploty. 

V tomto článku bych se rád 
zaměřil zejména na činnost pláno-
vacího výboru a na aktivity vyplý-
vající z nově schválené Strategie 
komunikace obce. Součástí tohoto 
dokumentu je také nový grafický 
manuál obce, který již byl apli-
kován například na facebookové 
stránce Naša Ochoz, případně 
na pozvánce na letošní jarní far-
mářské trhy. Do budoucna bude 
tento nový grafický styl aplikován 
také na dalších dokumentech a in-
formačních kanálech obce, jako 
jsou webové stránky obce nebo 
i Ochozský zpravodaj. 

V tomto grafickém stylu by-
chom chtěli připravit také nové 
propagační materiály obce, jako 
budou například nové pohlednice, 
leták o obci, brožura pro nově 
přistěhované obyvatele, turistická 
samolepka nebo uvítací cedule 
při vjezdu do obce. Při přípravě 
propagačních materiálů bychom 
chtěli spolupracovat také s míst-
ními živnostníky a podnikateli. 
V případě, že byste měli zájem 
na tom, aby byl Váš podnik nebo 
živnost v těchto materiálech 
zmíněna a rádi byste finančně 
podpořili jejich vznik, neváhejte se 
na mě obrátit. 

Z dalších plánovaných aktivit je 
možné uvést třeba vybudování da-
tabáze fotografií obce, které bude 
možné využít pro propagační úče-
ly, umístění informačních cedulí 
se základními informacemi o obci 
a okolí v blízkosti autobusových 
zastávek, nebo také ve spolupráci 
s okolními obcemi (Březina, Mok-

rá-Horákov, Hostěnice) propagace 
tradiční výroby vápna v jižní části 
Moravského krasu, čehož se týká 
také seriál věnovaný vápenictví 
uveřejňovaný v tomto zpravodaji. 

Doufám, že většina výše zmí-
něných aktivit bude k dispozici již 
v době připomínky výročí 780 let 
od první zmínky o obci, která se 
uskuteční v pátek 29. září v rámci 
tradičních Svatováclavských hodů. 
O bližším programu této akce vás 
budeme podrobněji informovat 
v příštím čísle zpravodaje. 

Na závěr bych chtěl poděko-
vat členům plánovacího výboru 
za jejich práci pro obec a dále také 
Michaelu Vidurovi, který pro obec 
zdarma zpracoval logo a moderní 
grafický manuál.

Ondřej Mlejnek, 
místostarosta obce
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Výstavbová lokalita Pod Skalkou – Regulační plán obce Ochoz u Brna
V březnu 2017 schválilo Zastu-
pitelstvo obce Ochoz u Brna po 
několikaměsíčním vyjednávání 
vydání souhlasných stanovisek 
k žádostem investora výstavby 
(firma V-STAV A, spol. s r. o.) 
k dělení parcel řadových domů 
(dvojdomů) a k pořízení změny 
Regulačního plánu dle předlože-
ného návrhu. 
V čem spočívá návrh na změnu 
regulačního plánu, který Za-
stupitelstvo obce Ochoz u Brna 
dne 20. 3. 2017 většinou hlasů (6) 
schválilo? 
• Souhlas obce s rozdělením po-

zemků pod řadovými domy (ve 
skutečnosti dvojdomy), které 
jsou již postaveny, i těmi, které 
se budou stavět (půdorysy 
všech domů souhlasí se schvá-
leným regulačním plánem, tzn. 
RD se hmotou ani objemem 
nezvětšily). 

• Souhlas obce s posunutím 
stavebního pásma v severní 
části (horní části) lokality – to 

přinese investoru výstavby dvě 
nové stavební parcely.

• Souhlas obce s rozdělením po-
zemků v severní části samostat-
ně stojících domů (přičlenění 
volné plochy k jednotlivým 
zahradám) – nad domy tak 
nezůstane volná zatravněná 
plocha ve vlastnictví investora. 

Realizované (již uskutečněné) 
protihodnoty investora výstav-
bové lokality Pod Skalkou ve 
prospěch obce Ochoz u Brna: 
• Neúčelový dar obci ve výši 

4 000 000 Kč (za tyto finanční 
prostředky byly provedeny 
stavební úpravy kabin TJ 
v hodnotě cca 3,6 mil. Kč); 

• Nový asfaltový povrch místní 
komunikace kolem Svazarmu 
v ploše 720 m2 za cenu 350 000 
Kč;

• Investice do nových čerpadel 
na splaškovou kanalizaci (vedle 
OÚ) v hodnotě 680 000 Kč; 

• Vybudování ATS stanice 
(posílení vodovodního řadu) 

dimenzované nejen na lokalitu 
Pod Skalkou, ale i pro místní 
část Příhon; 

Sjednané protihodnoty investora 
výstavbové lokality Pod Skalkou 
– závazky přijaté v letech 2015 
– 2016
• Písemný závazek (příslib) 

o vybudování veřejného bez-
drátového rozhlasu v lokalitě 
Pod Skalkou + ústředna pro 
OÚ, která bude zajišťovat pro-
voz obecního rozhlasu v celé 
obci v hodnotě 200 000 Kč. 

Sjednané protihodnoty investora 
za souhlas se změnou regulační-
ho plánu – 2017 
• Opravy místní komunikace 

včetně zpevnění krajnic, ulič-
ních vpustí, obrubníků, chodní-
ku: 
o 1. část (od Ochozzerie ke 

Svazarmu), 
o 2. část (od odbočky do 

výstavbové lokality až za 
hřiště). 

na jaře příštího roku. Zvětšení 
kapacity školní jídelny je vzhledem 
k rozšíření školy a předpokláda-
nému navyšování počtu žáků více 
než nutné. 

Rozpracovaná je rovněž ve-
řejná zakázka malého rozsahu 
na zpracování projektové doku-
mentace pro přístavbu tělocvičny 
se zázemím. Tělocvična by měla 
být vybudovaná v zadní části 
školní zahrady. Se stávající školní 
budovou bude propojená spojo-
vacím krčkem v úrovni 2. NP. Ve 
spojovacím krčku budou šatny, so-
ciální zařízení a technické zázemí 
příslušející k tělocvičně. V úrovni 
2. NP bude využitelný prostor pro 
školní družinu nebo ZUŠ. Zájemci 
o zhotovení projektové dokumen-
tace předloží v rámci výběrového 
řízení dva návrhy studií, které 

budou obsahovat variantní řešení 
montované nebo zděné tělocvičny, 
v rámci projekčních prací bude 
také doladěn požadavek na zbudo-
vání případné galerie či diváckého 
hlediště pro tělocvičnu. 

Od stavebního úřadu se nám 
také podařil získat územní souhlas 
pro oplocení prostoru pro sušení 
hadic vedle hasičské zbrojnice. 
Z přední části pozemku u komu-
nikace bude vybudována jako 
součást oplocení brána s výplní 
z trapézového plechu osazená 
do sloupků, v zadní části bude 
oplocení provedeno z plotového 
pletiva. 

Stavebních akcí máme rozpra-
covaných skutečně hodně, nese 
to s sebou mnoho práce, někdy 
i problémů a starostí. Věřím ale, 
že se nám podaří s Vaší důvěrou 
a podporou dotáhnout všechny 
tyto stavební záměry ke zdárnému 
dokončení.

Dana Blatná, 
Vaše místostarostka
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Výpisky nejsou oficiální in-
formační zdroj, jsou redakčně 
upraveným textem, vybraným 
z oficiálních zápisů. Jejich výběr 
je individuální, autorský. Zastu-
pitelstvo obce za následující obsah 
nenese zodpovědnost. Plná verze 
zápisů je k dispozici na webových 
stránkách obce.

2. zasedání, 13. 2. 2017
- ZO schválilo uzavření smlouvy 
o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě č. 2/2017. 
- ZO schválilo vítěznou nabídku 
VZMR „Stavební úprava 1. PP 
– vybudování sociálních zařízení 
v budově Sokolovny č. p. 325 
v obci Ochoz u Brna“ – dodavatele 

Zdeňka Topinku a pověřuje sta-
rostku uzavřením SoD za nabíd-
kovou cenu 399 616 Kč vč. DPH. 
- ZO schválilo na základě před-
ložené smlouvy o zřízení služeb-
nosti stezky a cesty uzavřené mezi 
vlastníky dotčených pozemků 
vydání kladného stanoviska obce 
k rozdělení pozemků parc. č. 508, 

Výtah ze zápisů zasedání zastupitelstva

Přehled Zastupitelstvem obce Ochoz u Brna schválených dotací z rozpočtu obce 
pro rok 2017

Investor výstavby je nyní v pozici 
žadatele o pořízení změny regu-
lačního plánu a zajišťuje si sám 
potřebná vyjádření od dotčených 
orgánů. Teprve poté bude návrh 
a žádost o pořízení změny regulač-

ního plánu finalizována a projed-
nána opět obcí a MěÚ Šlapanice, 
Úřadem územního plánování. 

Alena Kovaříková, 
starostka

Rozdělena byla plná částka z rozpočtu obce určená pro dotace organizacím, spolkům, právnickým a fyzickým 
osobám na činnost určenou pro širší veřejnost (tj. 250 000,- Kč).
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Komunikace s občany
V loňském roce byla rekonstru-
ována lávka přes potok u kabin 
na hřišti kopané. Práci provedl 
pan Jahoda, a kdo lávku používá, 
je jistě s jeho prací spokojený. Stej-
ně tak i vzhledově je, podle mého 
názoru, výsledek velmi dobrý. Zů-
stala zde pouze hromada hlíny na 
místě, kudy by mělo vést napojení 
lávky na další místní komunikaci. 
Dle informace starostky obce, 

majitelka dotčeného pozemku 
s jednoduchou úpravou stezky 
vytvořenou z recyklátu souhlasí. 
Protože se dokončení úpravy 
terénu a napojení v loňském roce 
již nestihlo, bylo odloženo na rok 
letošní. 

V roce 2015 byly za zadní bran-
kou fotbalového hřiště pokáceny 
topoly, aby se zabránilo při větším 
větrném poryvu větru jejich vy-

vrácení a tím i ohrožení okolí. Po 
vytažení pařezů bylo navezeno 
několik hromad hlíny různé kva-
lity a pan Jahoda vzniklou plochu 
provizorně zarovnal. Protože 
navezený materiál obsahuje i ka-
meny různé velikosti, není možné 
pozemek udržovat sečením. 

Protože v této lokalitě bydlím, 
na výše popsané se denně dívám 
a není mně tento stav lhostejný, 

p. č. 509 a p. č. 511 v k. ú. Ochoz 
u Brna dle geometrického plánu č. 
1271-225/2016 ze dne 28. 11. 2016. 
- ZO schválilo Závěrečnou zprávu 
o inventarizaci majetku závazků 
a pohledávek obce Ochoz u Brna 
k 31. 12. 2016 a prohlašuje, že 
inventarizace byla provedena 
v souladu s ustanovením záko-
na č. 563/1991 Sb. o účetnictví 
a dle vyhlášky č. 270/2010 Sb. 
o inventarizaci majetku, závazků 
a pohledávek dle příkazu k řádné 
periodické inventarizaci ze dne 17. 
10. 2016. 
- ZO schválilo Strategii komunika-
ce obce. 
- ZO schválilo závazný grafický 
manuál obce. 
- ZO schválilo zpracování a podá-
ní žádostí o dotace z prostředků 
JMK. 
- ZO schválilo Rozpis sběru želez-
ného šrotu na období 2017–2020. 
- ZO schválilo uzavření zadání 
zpracování projektové doku-
mentace pro společné územní 
a stavební řízení za účelem zvětše-
ní prostor pro stravování žáků ve 
školní jídelně. 

3. zasedání, 20. 3. 2017
- ZO schválilo provedení sta-
vebních úprav snížení stropů 
a nových elektrorozvodů v 2. NP 
budovy ŽŠ. 
- ZO schválilo zadání objednávky 
o stanovení ceny realizace stavby 

výtahu k budově ZŠ stavební firmě 
Matyáš, s. r .o. 
- ZO schválilo uzavření smlouvy 
1/2017 mezi obcí Ochoz u Brna 
a firmou V-STAV A, spol. s r. o., 
a schvaluje vydání kladného sta-
noviska obce k provedení změny 
regulačního plánu obce. Provede-
ní změny regulačního plánu bude 
zajišťovat firma V-STAV A, spol. 
s r. o. 
- ZO schválilo v souladu se smlou-
vou 1/2017 ke změně regulačního 
plánu vydání kladného stanoviska 
obce k dělení parcel řadových 
domů v lokalitě Pod Skalkou dle 
GP č. 1257-16/2016, ověřeného KÚ 
pro Jihomoravský kraj dne 17. 5. 
2016. 
- ZO schválilo přípravu smlouvy 
o přijetí úvěru (budoucího závaz-
ku obce) ve výši max. 30 mil. Kč 
a pověřuje vedení obce k jednání 
v dané záležitosti. 
- ZO schválilo přípravu výběro-
vého řízení na akci Projektová 
dokumentace ZŠ Ochoz u Brna 
– přístavba s tělocvičnou. 
- ZO schválilo závěrečný účet a vý-
sledek hospodaření ZŠ a MŠ Ochoz 
u Brna za rok 2016 s výrokem „bez 
výhrad“. ZO schvaluje rozdělení 
hospodářského výsledku – převe-
dení zisku ve výši 156 814,84 Kč 
do rezervního fondu příspěvkové 
organizace. 
- ZO schválilo rozdělení finančních 
prostředků – dotace z rozpočtu 

obce na činnost místních organiza-
cí a spolků v roce 2017 dle předlo-
ženého návrhu 250 000 Kč. 
- ZO schválilo bezplatný převod 
částí hl. řadu splaškové kanali-
zace na parc. č. 523 a na parc. č. 
1436 do majetku DSO Vodovody 
a kanalizace Bílovicko a pověřuje 
starostku podpisem dokumentů 
k převodu majetku. 

4. zasedání, 10. 4. 2017
- ZO schválilo vyřazení bodu Ná-
vrh VZMR Projektová dokumen-
tace ZŠ Ochoz u Brna – přístavba 
s tělocvičnou z programu zasedaní 
ZO č. 4/2017. 
- ZO schválilo Dodatek č. 3 k SoD 
č. 16sfm53 mezi obcí a zhotovite-
lem st. akce Nástavba a stavební 
úpravy budovy ZŠ a pověřilo 
starostku podpisem uvedeného 
dodatku. 
- ZO schválilo uzavření smlouvy 
č. 11010-053289 o zřízení služeb-
nosti. 
- ZO schválilo vyhlášení VZMR 
na akci „ZŠ Ochoz u Brna, 
přístavba výtahu“ členy: Alenu 
Kovaříkovou, Danu Blatnou, La-
dislava Klusáčka, Jana Maisnera, 
Lubomíra Poláka. Za náhradníky 
schválilo Ondřeje Mlejnka, Vlasti-
mila Čoupka. 
- ZO schválilo Obecně závaznou 
vyhlášku č. 1/2017 o nočním klidu.

(mh)
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v rámci svých možností a sil jsem 
se pustil do úpravy břehu části 
potoka a plochy přiléhající k poto-
ku. Bez použití mechanizace není 
ale dokončení, jak úpravy terénu 
u lávky, tak terénu za zadní bran-
kou, v lidských silách. 

S nejlepšími úmysly a nadějí 
jsem v úřední hodiny navštívil 
obecní úřad, kde jsem požádal sta-
rostku obce o souhlas s dokonče-
ním úprav terénu za pomoci opět 
pana Jahody, který práce započal. 

Samozřejmě s tím, že nebudu jen 
přihlížet, ale podle svých možností 
také přiložím ruce k dílu. 

Jako odpověď od starostky obce 
jsem vyslechl následující: 

- že má svých starostí dost, 
- že ji to nezajímá, 
- že plocha za brankou hřiště je 

již upravená a osetá trávou, 
- že takové „cmrndy“ nemíní 

poslouchat. 
Možná, že výše uvedené 

argumenty byly v jiném pořadí, 

ale „cmrndy“ byly určitě posled-
ní, po kterých jsem poděkoval 
za „vstřícnost“ a opustil OÚ. Tím-
to způsobem komunikace jsem byl 
zaskočený a urazil mne. 

Asi jsem špatně porozuměl 
závěru příspěvku Slovo starostky 
z posledního zpravodaje, ve kte-
rém uvádí: „Mějte se moc hezky 
a těším se na spolupráci i na vidě-
nou“. 

Zdraví občan Jan Trávníček

Letošní ochozské ostatky
Naší Ochozí procházely maškary 
a po nich přišlo jaro. Chvála pánu 
Bohu, že to stále funguje. Letos se 
ostatky konaly 25. února. Nebylo 
ani moc krásně, ani nepadaly 
trakaře. Trakař se nicméně letos 
nově nacházel ve vostatkovém 
průvodu. Přibyly i jiné rekvizity 
a masky, které více poukazují 
na tradici a historii této lidové 
zábavy, po které v dávných do-
bách přicházel půst a odříkání. 
V paměti mně utkvěli zejména dva 
excelentní starodávní funebráci, 
kteří nesli máry. 

V průvodu byli už v předcho-
zích letech, jak mě řekl pan Toník 
Filouš, předseda vostatkového 
véboru. Letos si ale vzali máry, 
a tím jejich postavy dostaly spojnici, 
příběh, a lépe vynikly. Některým 
maskám se musí obměnit část 
kostýmu, aby vydržel do dalších 
let, jiné  kostýmy si zase ti, kdo 
v nich letos byli, opravili a vylepšili. 
Tím možná vznikl dojem, že měly 
některé masky novou garderobu, 
jak se mezi lidmi povídalo. Pan 

Toník Filouš mi tyto informace 
poopravil, investice do kostýmů 
jsou postupné, vostatkáři nejsou 
výdělečná organizace, navíc se 
jejich složení každým rokem hodně 
obměňuje. Důležitý byl však dojem, 
jaký letos masky v průvodu dělaly. 
Je vidět, že se do vostatků zapojují 
mladí, tvůrčí lidé, proto letošní 
průvod vypadal tak jak vypadat 
má: každý rok nový. 

Po průvodu vesnicí se večer s 
maškarami občané sešli na ostat-
kové zábavě. Ač zprvu vypadal sál 
jako poloprázdný – jak v úvodu 
konstatoval konferenciér pan Mi-
rek Blatný, účast se posléze ukáza-
la jako dobrá. Lidé pohodlně seděli 
u stolů a tančit se daly všechny 
tance, nejenom „ploužáky“. 

Vostatková kapela Františka 
Šlofa

Hudba k tanci byla také dobrá, 
muzikantský pár se snažil, ač chvíli 
trvalo, než si tanečníci zvykli, že jim 
letos poprvé po 31 letech nehrála 
Vostatková kapela Františka Šlofa. 
Tato kapela vznikla kvůli ostatko-
vým zábavám a prakticky nikde 
jinde nehrála. Ostatkům se také tito 
lidoví muzikanti obětovali, i přes 
různé překážky od svých rodin 
nebo zdravotního stavu. Je známa 
situace, kdy si bubeník pan Laďa 
Petlach před masopustem zlomil 

nohu. Ale kapela bez bubeníka by 
prostě nefungovala. Na jeviště mu 
pomohli a pak odehrál všechny 
skladby s plným nasazením, vsedě, 
a s nohou podloženou židličkou. 

Pan František Šlof tuto kapelu 
založil v roce 1985. Zezačátku 
se v ní muzikanti střídali, ale 
v posledních letech jsme byli 
zvyklí na tuto sestavu: František 
Šlof a Ladislav Petlach z Ochoze, 
Vlastimil Kubíček a Tomáš Musil 
z Brna. Na řazení tanečních rytmů 
od této čtveřice jsme byli zvyklí. 
Možná někdy chvíli trvalo, než 
se sehráli, ale vždy byla v jejich 
muzice cítit člověčina. 

Některé písničky v jejich inter-
pretaci a načasování se staly udá-
lostí, na které se čekalo celý večer. 
Například všeobecně oblíbené 
Zrcadlo od Karla Černocha, které 
přicházelo po pochovávání basy 
jako vrchol večera. 

Minulý rok Vostatková kapela 
Františka Šlofa vystoupila na 
vostatkách naposled. Zdravotní 
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Foto: Miroslav Šupálek

Fotogalerie z ostatků
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stav jejich členů jim bohužel brání 
v dalším účinkování. 

Vostatkové vébor tento fakt 
nenechal jen tak. Všichni členové 
kapely byli pozváni na zábavu i le-
tos a byly jim předány zarámované 
ZLATÉ DESKY s  podtitulem ZA 
31 ODEHRANÝCH LET. Členové 
kapely byli pozváni na čestná místa 
uprostřed sálu, od muzikantů na 
jevišti obdrželi slavnostní tuš a od 
lidí v sále obrovský potlesk. Poté 
byli členy véboru i lidmi v sále 
poproseni o poslední písničku. 
„Aspoň jednu,“ neslo se sálem. Moc 
se jim sice nechtělo, ale nakonec 
zahráli svoje populární Zrcadlo. 
Bylo to v neobvyklém čase, kapela 
spolu dlouho nehrála, ale bylo to 
naposled a bylo to dokonalé. Lidé 
v sále  naplno zpívali a tancovali 
s kapelou jako vždy a nakonec, 
když všichni pochopili, že  víc už 
opravdu nezahrají, se jim sál znovu 
odměnil bouřlivým potleskem. 

A za ten celý sál jim všem, 
a hlavně panu kapelníkovi Fran-
tišku Šlofovi,  ještě jednou posílám 
veliké poděkování. 

Vyvrcholením letošních ostatků 
byl jako vždy obřad pochovávání 
basy. Letos byla Ochoz poctěna 
příjezdem Jeho Svatosti pana 
Němce v papamobilu, který měl 
světla a jel bez pohonu na lidskou 
sílu! Za jízdy ve velkolepém 
průvodu Jeho Svatost přihlížející 
hojně kropila štětkou na čištění 
WC a plačky krásně lkaly. Ve své 
smuteční řeči známí preláti Mirus 
a Renek vzpomněli tradičně uply-
nulého roku u nás i ve světě a basa 
byla pochovaná. 

Vždycky během Masopustu 
a Velikonoc myslívám na význam 
půstu pro lidské tělo i ducha. Po 
zdravotní stránce je význam očisty 
nepopiratelný, a pokud se dospělá 
mysl dovede i duchovně soustře-

dit na meditaci a modlitbu, je to 
jedině dobře. V proudu pracov-
ních povinností, v nadbytku jídla, 
v útočení všemožných reklam je 
to však úkol přetěžký. Na dodr-
žování půstu v dávných dobách 
měl dle novodobých mínění 
podíl hlavně nedostatek potravin 
v předjaří a nutnost uchování 
zásob na velikonoční oslavy. Nad 
postními zvyky bděli autority 
– kněží, učitelé, rodiče. Přesto jsem 
si jistá, že největší radost přinášelo 
dětem a mládeži, když půst někdy 
porušili. Člověk je nádoba hříšná 
a mládí si s půstem moc nerozumí. 
Porušení půstu a následně materi-
ál pro zpověď svatou, to je něco! 
Takže chvála půstu, který přichází 
po vostatkách. Je to věc nadmíru 
potřebná – může přinést radost ve 
všech případech. 

(hš)
Foto: Miroslav Šupálek

5. ochozský velikonoční jarmark
Velikonoční trhy v Ochozi u Brna 
se letos konaly v sobotu 1. dubna. 
Nechyběla Morana, ani děti z MŠ, 

které zpívaly, recitovaly a nakonec 
Moranu letos opravdově hodily do 
potoka. Morana se ihned zapletla 

do trávy a hodinu 
po té, co ji tam děti 
hodily, vypadala, 
jako by tam ležela 
od minulého jara. 

Na trzích 
letos nechyběl ani 
výběr pestrých 
a nápaditých 
v e l i k o n o č n í c h 
dekorací, chutné 
velikonoční pečivo 
a celkem kvalitní 

víno. Byla přichystána také káva 
a jiné nealko nápoje.

Před koncem trhů prodavačky 
u stánků hodně zlevnily a kdo tam 
nenechal všechny peníze, co měl 
s sebou, není pravý Ochozák. Já 
mám svědomí čisté. 
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PS: bohužel Morana v potoku 
leží dodnes. To je jediný kaz na 
této perfektní akci, za kterou 
jménem všech Ochozáků děkuji 
Ochozským ženám. 

(hš)
Foto: Simona Vaculíková

Reprízy divadelního představení
Ochozští divadelníci přidali tři re-
prízy (25. 3., 31. 3. a 1. 4.) úspěšné 

hry Addams, kterou představili 
na konci minulého roku.

Mykologické okénko
Jarní poklady z okolí Ochoze
Když jsem se přistěhovala před 
mnoha lety do Ochoze, setkala 
jsem se v okolní přírodě s trochu ji-
nými rostlinami než v mém rodišti 
na Slovácku. Například konvalin-
ky – to je na Slovácku vzácnost 
a v místních lesích to jsou docela 
běžné jarní květinky. Ale podléšky 
– to  byl pojem, který jsem znala 
pouze z literatury, myslela jsem si, 
že je to krajový název pro podběl. 
V životě by mne nenapadlo, že 
je to výrazná jarní kytička, která 
v místních lesích začátkem dubna 
vytváří něžně modré koberce. 

Podobné to bylo i s houbami. 
Že existuje houba májovka, to jsem 
už někde slyšela, ale zatím jsem ji 
nikdy neviděla, na Slovácku roste 
jen velmi vzácně. V Ochozi jsem 
seznámila s pojmem „májůvková 
máčka“ v kontextu, který by si za-
sloužila minimálně mana nebeská. 

Jednou jsem se při hovoru 
o tom, že bude sousedka vařit tuto 
delikatesu, zmínila, že nevím, jak 
májovka vypadá. Za pár dní nato, 
už se skoro stmívalo, přiběhli 
k nám sousedi, kteří v té době měli 
malé děti a čekali, až usnou, a že 
„rychle jdeme do lesa“. Bylo mi 
divné, co chtějí v lese dělat po tmě, 
ale to  už jsme byli s manželem před 
domem a se sousedy jsme uháněli 
do stráně k lesu. „Hm, asi si chtějí 

navečer zaběhat,“ říkala jsem si, 
běžíc do kopce. Na Skalkách, tam, 
kde jsou dnes u chat soukromé 
pozemky, byly ještě nějaké parcely 
volné a chaty se tam teprve začí-
naly stavět. Sousedka mně ukázala 
na místa, kde byly na staré trávě 
drny a nová tráva na nich tvořila 
jakési ostrůvky. „Tam hledé, tam 
budó“. A všichni tři „staroused-
líci“ začali čile rozhrnovat trsy 
trávy. Nevěděla jsem, co hledám, 
ale vtom už jsem našla  bílé houby 
vonící po lese, po jaru a po mouce. 
Připadalo mi to jako zázrak. „To só 
přece majůvky,“ smáli se sousedi, 
a tak jsem se seznámila s jarním 
pokladem lesů kolem Ochoze. 

Čirůvku májovku

najdeme vždy tam, kde se opírá 
slunce, ale musí ji před jeho pří-
mým svitem chránit buď vyšší trá-
va, nebo nízké keře. Mykologové 
o ní píší jako o poslovi jara. Mezi 
houbaři je velmi oblíbená nejen 
pro svůj časný výskyt, ale hlavně 
pro to, že je velmi chutná, vhodná 

i pro alergiky a snižuje hladinu 
krevního cukru v těle. 

Pokud ji sbíráme koncem dub-
na až začátkem května, nemůže 
dojít k záměně za jedovatou vlák-
nici začervenalou či závojenku 
olovnatou, protože tyto houby 
rostou až později. Ale myslím si, 
i když budou podmínky pro růst 
májovek (mokro, teplo) až později, 

nemůžeme si májovku s ničím 
splést. Májovky můžeme najít od 
konce dubna do začátku června. 
Mají charakteristickou vůni po 
mouce, šťavnatou dužinu a jejich 
lupeny jsou husté. Mají stále stej-
nou špinavě bílou až krémovou 
barvu, ostatně jako celá houba. 

V kuchyni mají májovky široké 
využití, není divu, že velmi chut-
nají také škůdcům. Je to houba 
jarního okamžiku, kdy ji musíme 
najít, dokud není napadena červy. 

Májovka  nikdy neroste sama, 
v okolí výskytu jich zpravidla bývá 
více. Musíme být ale při jejich sbě-
ru opatrní a neponičit podhoubí, 
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Zase jich k nám několik přibylo, 
emigrantů, kteří se u nás usadili. 
Pokud si myslíte, že žádného 
emigranta, který přišel do naší 
malebné vesničky, neznáte, mýlíte 
se. Jsem to já, je to paní starostka, 
můžete to být také vy nebo váš 
soused, je nás tu moc. 

Jsou to všichni přistěhovalci, 
prostě „náplavy“. Kdo odněkud 
odejde a usadí se jinde, je emigrant 
z jednoho místa do druhého, ať se 
nám to líbí, nebo ne. 

A teď k nám přibyly už čtyři 
rodiny, které se usadily v nové 
zástavbě Na Skalkách. Vypravila 
jsem se za nimi, abych zjistila, jak 
na mne bude působit počínající 
osídlení venkovského sídliště ve 
stráni, jehož výstavba mezi našimi 
občany rozvířila tolik emocí. 

Dělníky ze stavební party, 
převážně Ukrajince, kteří pracují 
Na Skalkách, potkávám denně, 
vydáváme se do práce přibližně 
ve stejnou dobu. Ale já jsem 
v předvelikonočním týdnu vyra-

zila popovídat si s rodinami, které 
u nás začínají bydlet. 

Shodou okolností hned když 
jsem dorazila ke třem již obydle-
ným domům, potkala jsem lidi, 
kteří si tuto destinaci prohlíželi 
a uvažovali, zda se tady usadí. 
Provázel je usměvavý mladý 
muž, posléze se mi představil jako 
člen firmy, která vede výstavbu. 
Povídala jsem si s nimi o bydlení v 
Ochozi, o tom, že velká část našich 
občanů byla proti této výstavbě, 
a o tom, proč si hledají bydlení na 
vesnici. Starší pán z toho páru mi 
vyprávěl, že nyní bydlí v Žide-
nicích, někde poblíž spalovny, 
a taky mi řekl, že už jednou měl 
vyhlídnutou venkovskou enklávu 
k usídlení. Místo bylo velmi levné 
a vesnice krásná, opravená, se vše-
mi vymoženostmi moderní doby. 
Bylo mu to až podezřelé. Pátral, co 
za tím je, a zjistil, že v lesíku, který 
se nacházel na kopci za novou 
výstavbou, je obrovská skládka 
odpadu. Na to proč, chtějí na 

vesnici, mi 
o d p o v ě d ě l 
j e d n o d u -
chou větou 
„Všude lépe 
než ve měs-
tě“. Ale teď 
se samozřej-
mě rozmýšlí, 
koupit si 
na venkově 
nový dům, 
to je závažná 
investice. Je-
jich sympa-
tický mladý 
p r ů v o d c e 

jim v jejich váhání a rozhlížení 
dával za pravdu, ač jsem ještě, než 
se mně představil, měla tušení, že 
bude nějak souviset s investorskou 
firmou, která vede výstavbu. Než 
odtud odjel, když už zájemci 
o bydlení byli dávno pryč, šel se 
za mnou rozloučit a dal mi svou 
vizitku. S údivem jsem zjistila, 
že ten mládenec je Ing. Bronislav 
Vala junior, pan majitel výstavby 
má moc sympatického syna. 

Z rodin, které zde už bydlí, se 
sem nejprve přistěhovali Benešovi, 
bydlí tu necelý rok. Pan Beneš 
také pracuje ve stavebnictví. Měl 
zprávu o výstavbě „z první ruky“ 
a mohl si tudíž nejvíc vybírat. Pan 
Beneš pochází ze Šternberka a za 
svůj mladý život už vystřídal více 
bydlišť. V univerzitním městě Brně 
se seznámil se svou manželkou, 
po svatbě bydleli v Bílovicích, pak 
uvítali možnost usadit se v Ochozi. 

Motyčkovi a Kolčárkovi se 
přistěhovali z Brna. Kubešovi 
k nám přišli z Líšně, ale pan Kubeš 
pochází z Babic, takže Kanice 
i Ochoz dobře znal a má tu spous-
tu známých. 

Všechny čtyři rodiny spojuje 
zájem o Ochoz. I syn pracovně 
zaneprázdněného pana Beneše 
chodí do školy v Ochozi. Nikdo 
z nich ani neuvažoval, že by děti 
neměly chodit do ochozské školy. 
Oni totiž přišli tam, kde chtějí byd-
let, a nemají žádné předsudky, ani 
negativní zkušenosti. 

Není tedy pravda, co se říkalo 
o obyvatelích z „nových baráků“ 
v Ochozi, že budou jezdit do Ochoze 
jen přespávat a kdoví, jestli se u nás 
zaregistrují k trvalému pobytu. 

Emigranti v Ochozi

pak nám vyroste na stejném místě 
příští rok zase. 

Bohužel v posledních suchých 
letech májovek stále ubývá, 
a abyste jen tak k večeru vyběhli 
do stráně a našli májovky, to už 

se asi nestane. Ale pokud pořádně 
naprší, stále ještě rostou. 

(hš)
Foto: Jiří Laštůvka

Na Skalkách v roce 2002.
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Většina nově příchozích obyva-
tel má totiž malé a ještě menší děti. 
To znamená, že maminky jsou na 
mateřské dovolené a jsou rády, 
když  jim starší děti vezmou do 
ochozské školky a školy. Možnost 
kroužků a mimoškolní činnosti 
dětí také jenom uvítají. 

Společenskému dění v obci se 
také žádná z rodin nevyhýbá, ti 
z nich, kteří mají malé děti, by rádi 
uvítali nějakou hlídací tetu, aby 

viděli divadelní představení nebo 
se zúčastnili plesu. 

Stála jsem tam uprostřed roze-
stavěného sídliště a představovala 
si, jak to tu bude vypadat za 10–15 
let. Ano, automobilový provoz tu 
bude velký (zvlášť ráno a k veče-
ru) a pro nás, předchozí obyvatele, 
u vjezdu do sídliště, velmi obtěžu-
jící. Naštěstí to nebude všechno 
hned, ale postupně si na vzrůstající 
provoz zvykneme. 

Z nové dopravní komunikace 
se otevírá nezvykle nový pohled 
na Skalky a na Ochoz, protože 
dříve jen málokdo šplhal do polo-
viny pole, později planiny, aby se 
odtud rozhlédl. 

Bylo celkem teplé jarní odpo-
ledne a okolo byla cítit i z nových 
emigrantů a jejich malých  dětí 
energie vznikajícího života. A to je 
velmi pozitivní.  

(hš)

Oživme pozapomenutý příběh vápenictví
Seriál o ochozských vápe-
ňácích, o jejich řemesle, 
rodinách, cestách i živoucímu 
odkazu

Druhý díl odpoví mimo jiné na otázky: 
Proč vápeňáci raději ukládali vápno 
napřed do dřevěné boudy, než aby ho 
naložili z pece rovnou na vůz? Jak dříve 
vypadala těžba vápence a výpal vápna? 
Co to byl popelník, prah nebo čelesno? 
Jak vypadaly pleskáče, krovy, ramena, 
hrče nebo lístke? Jaké dřevo se při pálení 
vápna v selských vápenicích používalo?

V minulém čísle zpravodaje jsme se 
zabývali způsobem života ochoz-
ských vápeňáků, pověděli jsme si, 
jak se vápno prodávalo a kam všude 
se až vápno z jižní části Moravského 
krasu dostalo. Tentokrát na to navá-
žeme a povíme si něco o tom, jak se 
vlastně vápno v selských vápenicích 
vyrábělo. Pramenem nám k tomu 
může být třeba práce z pera Pavla 
Kurfürsta o lidovém vápenictví 
na Drahanské rohovině v okolí 
Ochoze a zejména ve Vysočanech, 
dále práce Rostislava Vermouzka 
o vápenících v Moravském krasu, 
konkrétně v okolí Lažánek, pří-
padně výsledky archeologických 
výzkumů Petra Kosa z Mokré, 
který prozkoumal například 
zbytky selské vápenice datované 
do šestnáctého století v poloze 
Spálená seč v těžebním prostoru 

velkolomu u Mokré, a na základě 
výsledků tohoto výzkumu provedl 
se svými kolegy experimentální vý-
pal vápna v rekonstrukci této pece. 
V neposlední řadě nám do procesu 
tradiční výroby vápna v Ochozi 
u Brna a okolí dává nahlédnout Jo-
sef Pokorný ve své práci o možném 
objeviteli Ochozské jeskyně Francku 
Capramentovi. 

A jak tedy výpal vápna v sel-
ských vápenicích probíhal? Před 
vlastním výpalem bylo nutné 
na místo budoucí pece přivézt dře-
vo, vápenec na výpal a také kámen 
a jíl na stavbu pece. Na stavbu pece 
se používala zejména na Drahanské 
vrchovině běžná kulmská droba, 
které se lidově říkalo černé kameň. 
Slínovice se dovážela od nejbližšího 
potoka. Na místě se mísila s vodou 
a sloužila na výmaz pece. Dřeva 
bylo na jeden výpal potřeba asi 
150–240 m3. Používalo se dřevo růz-
ných stromů, zejména ale smrková 
kulatina, případně i lipové dřevo. 
Tvrdé dřevo se používalo méně, 
protože ačkoliv se například pále-
ním dubového dřeva dá dosáhnout 
vyšší teploty, pro správné vypálení 
vápna je důležitější rovnoměrnost 
výpalu. Při experimentálním výpa-
lu vápna pod vedením Petra Kosa 
bylo použito dřevo břízy, habru 
a modřínu. Vápenec na výrobu 
vápna se těžil v drobných selských 
lomech, případně v lomu obecním. 

Kámen lámali vápeňáci vždy jen 
v množství, které mohli odvést 
jedním povozem k peci. K lámání 
vápence docházelo většinou v zimě 
od prosince do února. Za jednu 
sezónu mohl vápeník nalámat 
asi 60–110 tun kamene, což je asi 
130–230 fůr, z čehož plyne, že denně 
musel odvést 3–4 fůry. Vápenec byl 
často na povrchu zvětralý, takže ho 
bylo možné lámat pouze sochory. 
Jinak se používal také špičák a těžká 
železná palice na zatloukání klínů. 
Později se na kompaktní skálu po-
užíval také střelný prach. Díry pro 
nálože vrtali vápeňáci nebozízem, 
který během otáčení zatloukali 
těžkým kladivem do skály. Těžby 
vápence se zúčastňovaly celé rodiny 
vápeňáků včetně žen a dětí. 

Vlastní stavba selské vápenice 
byla poměrně náročná. Pece se 

Řez starším typem selské vápenice. 
Autorem kresby je Pavel Kurfürst.
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stavěly ve svahu. Nejspodnější 
část tvořil popelník, tedy do země 
zahloubená jáma oválného tvaru, 
která se směrem dolů zužovala. 
Nad popelníkem se nacházel rošt, 
neboli prah. Ten byl tvořen asi pěti 
vápencovými kvádry o rozměrech 
asi 20 x 30 x 120 cm, které byly 
poskládány vedle sebe užší stranou 
dolů. Mezi kameny byly ponechány 
mezery, kudy mohl propadat popel 
do popelníku. Nad prahy se na-
cházelo asi 60 cm vysoké elipsovité 
topeniště vystavěné z černého ka-
mene o rozměrech asi 110 x 60 cm. 
Směrem ven ze svahu se v topeništi 
nacházel přikládací otvor, neboli 
čelesno, zaklenutý klínovými kusy 
černého kamene. V horní části se 
topeniště rozšiřovalo do rozměrů 
elipsy asi 180 x 120 cm. Nad tope-
ništěm se naházela vlastní dutina 
pece, tedy asi 180 cm hluboký pro-
stor, do kterého se ukládal vápenec 
určený na výpal. Úplně nahoře nad 
svahem se nacházela plošina se 
zvýšeným okrajem, které se říkalo 
tarásek. Zvýšený okraj chránil horní 
část pece proti větru. 

Poté, co se vápenec přivezl 
k peci, následovalo jeho třídění 
a rozbíjení na menší kusy, neboli 
tlučení pece. Dále následovalo 
pečlivé plnění pece kusy vápence, 
neboli kvelbování. Dno pece bylo 
obloženo dvěma šáry pleskáčů (plo-
ché kameny o rozměrech asi 10 x 15 
x 5 cm) a nad ně byly umístěny čtyři 
páry krovů (větší protáhlé kameny 

o rozměrech asi 5 x 15 x 50 cm), 
které sloužily k zaklenutí topeniště. 
Nad nimi se nacházely tři páry ra-
men (kameny podobné krovům, ale 
o něco slabší). Vše bylo podloženo 
a upevněno pomocí klínů (kameny 
klínového tvaru o rozměrech asi 30 
x 30 x 10 cm). V nadložní vrstvě byly 
potom umístěny velké hrče (větší 
nepravidelné kameny), pleskáče 
a malé hrče (menší nepravidelné 
kameny). Nahoru potom přišla ka-
menná tříšť a lístke (ploché úlomky 
vápence). Úplně nahoře byly ještě 
umístěny škřutě (úlomky černého 
kamene o velikosti pěsti) a pekáče 
(ploché kameny z černého kamene), 
které pec shora uzavíraly. Velikost 
vkládaných kamenů se směrem 
nahoru zmenšovala, protože tímto 
směrem klesala také teplota v prů-
běhu výpalu. 

Dřevo bylo nařezáno na necelý 
metr dlouhá polena a poté ještě 
podélně rozštípáno na štípy, kte-
rými se přikládalo. Pec se zapálila 
chrastím a poté se vkládaly štípy. 
Jakmile se počáteční bílý kouř změ-
nil na černý, znamenalo to, že pec je 
vysušena, a když se tento dým změ-
nil na bílý štiplavý, začínal vlastní 
výpal vápna. Dřevo se přikládalo 
do čelesna a dále do útrob pece se 
zastrkovalo dřevěným bidlem zva-
ným šarač, kterým se také vyhrabo-
val popelník. Důležitá byla zejména 
rovnoměrnost výpalu, proto se 
naráz přikládala jen dvě polena. 
Rovnoměrný výpal bylo nutné kon-
trolovat sledováním barvy vápence 

průduchy po celou dobu pálení 
vápna, které trvalo asi 8–12 hodin, 
při špatném větru až 24 hodin. 
Ke konci výpalu se vápenec zbarvil 
dozlatova až doběla. Kvalitní vápno 
bylo bílé a křehké, nekvalitní nao-
pak tvrdé a zažloutlé. Pokud došlo 
k přepálení vápna, vznikla na po-
vrchu jednotlivých kusů vápence 
tvrdá kůra z roztaveného kamene 
zvaná košulka. Takové vápno neby-
lo použitelné a muselo se vyhodit. 
Případné nedopálené vápno bylo 
naopak ještě možné dopálit. Vápno 
vápeňáci pálili asi jedenkrát týdně. 

Vypálené vápno se z pece 
vybíralo rukama v plátěných nebo 
kožených rukavicích do slaměných 
opálek. Někteří paliči si přitom ještě 
přikládali na obličej vlhký hadr. 
Vápno se většinou ukládalo do dře-
věné boudy v blízkosti vápenice, 
kde se překrylo hadry a plachtou. 
Někdy se vápno dávalo rovnou 
na vůz, ale v tom případě hrozilo 
nebezpečí, že od horkého vápna 
začne dřevěný vůz doutnat. Pokud 
k tomu došlo, nebylo jej jak uhasit, 
protože nehašené vápno nesmělo 
přijít do kontaktu s vodou, takže 
mohla celá fůra vápna přijít vniveč. 
Proto se dávala přednost možnosti 
nechat vápno vychladnout v boudě 
a teprve potom jej naložit na vůz 
a rozvést po kraji. O tom, jak rozvoz 
a prodej vápna probíhal, jsem ale již 
psal v minulém čísle zpravodaje. 
Příště se zaměříme na současný 
odkaz tradice vápenictví a na mož-
nosti, jak s tímto odkazem pracovat. 

Ondřej Mlejnek

Mokrá – Spálená seč. Orientační podélný 
řez experimentální vápenickou pecí 
postavenou podle nálezu zbytků pece 
ze šestnáctého století. Autor kresby Petr 
Kos.

Prodej vápna. Kresba A. Odehnala.

Schéma naskládání vápence ve vápenici. 
Autorem kresby je Pavel Kurfürst.
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V minulém čísle zpravodaje se se 
čtenáři skauti rozloučili informací 
o chystaném dětském maškarním 
plese. Ten se konal 18. února 
v tradičním duchu soutěží, tanečků, 
průvodu masek, tomboly a her. 
Oproti minulým létům jsme zazna-
menali mírně slabší účast, ale i tak 
se jednalo o povedenou akci, kterou 
jistě uspořádáme i následující rok. 

Z událostí týkajících se běhu 
skautské organizace je třeba zmínit 
valný sněm Junáka – českého skau-
ta, nejvyššího orgánu organizace, 
kterého se zúčastnili i tři zástupci 
z Ochozských oddílů.  Sněm se 
konal 24.–26. března. Více než pět 
stovek delegátů na něm jednalo 
o směřování skautské organizace 
v následujících čtyřech letech. 

Samotná činnost ochozských 
oddílu je pak zaměřena na každo-
roční akce jarních měsíců a pomalu 
se také upíná na přípravu letního 
tábora. Na přelomu března a dub-
na se část roverů a rangers vydala 
na výpravu na okresní základnu 
– chatu pod Ketkovákem. Akci je 
věnovaný samostatný článek níže. 

V dubnu plánujeme na pátek 
21. úklid okolí Ochoze a lesních 
cest od nepořádků a to v rámci 
akce Den země. Následující den, 
v sobotu, čeká naše skauty a skaut-
ky střediskové kolo Svojsíkova 
závodu, které se bude konat na 
Jelenici u Hostěnic. 

V pondělí 24. dubna, na den 
sv. Jiří – patrona skautů – si přiv-
staneme a již pošesté symbolicky 
připomeneme existenci skautingu 
v českých zemích krátkou vycház-
kou při východu slunce v rámci 
naší akce „úsvit skautingu“. 

V květnu pak čeká naše družiny 
okresní kolo Svojsíkova závodu, ve 
kterém doufáme v postup do kraje. 
Snad se to našim družinám povede 

a budou moci oddíl i středisko 
v tomto vyšším kole reprezentovat. 

Vedoucí a roveři se také začali 
připravovat na organizaci letošního 
tábora. Ten se bude konat prvních 
čtrnáct dní v červenci a strávíme 
jej opět na našem střediskovém 
tábořišti v Rakovci. Přihlášky 
a informace budou poskytnuty 
na schůzkách a webu v začátcích 
května. V současné době je známo 
téma celotáborové hry, na které 
začíná pracovat etapový tým 
a především je realizována oprava 
střediskových stanů. 

Příjemné jarní dny čtenářům za 
oddíl Šošonů a kmen R.I.C.H.N.A.S. 
přeje 

Tomáš Kozel, vůdce oddílu Šošoni

Aktuality ze skautských oddílů

Maškarní bar u 101 dalmatinů.

Masky na dětském maškarním plese.

Letošní první dubnový víkend 
využil náš roverský kmen 
R.I.C.H.N.A.S. krásného jarního 
počasí pro výpravu na novou 
skautskou okresní základnu, chatu 
pod Ketkovákem. 

Ketkovák, jak se okresní chatě 
přezdívá, se nachází v malebném 
údolí řeky Oslavy, která se dá 
během teplejších dnů využít pro 
koupání. Chata má dvě podlaží, 

přičemž v přízemí se nachází 
kuchyňka, krb a společenská 
místnost a v horním patře místo na 
spaní pro zhruba patnáct lidí. 

Po příchodu na chatu, kterému 
předcházelo neplánované brodění 
řeky Oslavy, se naši roveři začali 
připravovat na večerní diskuzi, 
která se týkala zejména průběhu 
nadcházejícího tábora, na kterou 
plynule navázal volný večerní 
program. 

Následující den se hned po 
snídani všichni vydali na výlet 
po nedalekém okolí, během které-
ho navštívili například zříceninu 
hradu Levnov a Velkou Skálu. Po 
návratu v odpoledních hodinách 
se někteří otužilci rozhodli jít 

Výprava na Ketkovák
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zchladit do řeky Oslavy, přičemž 
dva odvážlivci se dokonce poku-
sili na postarším kajaku řeku sjet. 
I přes jejich letité vodácké zkuše-
nosti se jim ovšem po zdolání pár 
metrů nepodařila udržet rovnová-
ha a oba se v řece nedobrovolně 
vykoupali. Ve večerních hodinách 
se téměř každý, bez ohledu na své 

kulinářské dovednosti, účastnil 
společného vaření večeře, jehož 
výsledek byl všemi přijat velmi 
pozitivně. Zbytek večera se táhl 
v duchu vymýšlení přezdívek pro 
mladší členy a volné zábavy. 

Ondřej Válek
Foto: Jan Hrazdíra

Kolem školní budovy je v posled-
ních měsících pěkně živo. Každý 
může pozorovat, jak škola každým 
dnem roste, mění se, obléká se do 
moderního kabátu. Neméně rušno 
je ale i uvnitř školní budovy, což 
každý vidět nemůže. Proto se žáci 
pátého ročníku rozhodli, že vás 
nechají nahlédnout do několika 
zážitků, které jim v tomto čtvrtletí 
přišly výjimečné. 

Den otevřených dveří pro 
předškoláky
Dne 8. 2. jsme my, páťáci, pořá-
dali program pro předškoláky. 
Spočívalo to v tom, že jsme se 
rozdělili do skupin a v těch 
jsme pro ně připravili stanoviště 
s různými úkoly. Hned po přícho-
du čekal předškoláčky první úkol 
– složit rozstříhaný obrázek. Tím 
se rozdělili do skupin, ve kterých 
chodili po našich disciplínách. 
Na děti čekalo navlékání korálků, 
třídění vršků, kimova hra, mini 
florbal, poznávání po hmatu nebo 
vymalovávání. Naše paní učitelka 

dětem rozdala kartičku na razítka, 
která děti dostávaly za plnění úko-
lů. Na konci předškoláčci dostali 
sladkou odměnu. 

Byli jsme překvapení, že děti 
byly velmi hodné a šikovné. Na 
konci i z nás spadla všechna tréma 
a byli jsme rádi, že už to máme 
za sebou. Na tento den budeme 
příjemně vzpomínat. Doufáme, 
že si to děti také užily a o to víc se 
budou těšit do školy. 

Adéla Hnátová, 
Ema Sedláková, 

Leona Gronichová

Zápis budoucích prvňáčků
Dobrý den, chodím na ZŠ v Ocho-
zi u Brna do 5. třídy. Jezdíme na 
různé výlety a pořádáme zajímavé 
akce. Jednou jsme měli zápis pro 
budoucí prvňáčky. Holky byly 
převlečené za princezny a kluci 
za loupežníky. Nejdříve šly děti 
do připravené tělocvičny a plnily 
naše úkoly, které byly: malování, 
stavění z kostek a špejlí, poznává-

ní po hmatu, chození po 
dráze a navádění podle 
sluchu. 

Jakmile všichni při-
šli, přesunuli jsme se do 
prvního patra, kde už 
na ně čekali loupežníci 
se svými úkoly. Já jsem 
tam sice nebyla, ale 
všichni říkali, že to tam 
bylo pěkné a klukům se 
to povedlo. 

Ale u nás, princezen, to bylo bá-
ječné. Měla jsem sice trochu trému, 
ale zvládla jsem to. Děti dostaly za 
úkol postavit zámek z kostek, vy-
brat pro nás toho správného rytíře 
nebo sestavit příběh o Růžence. 

Budoucí prvňáčci byli moc ši-
kovní, tak jim to, prosím, vyřiďte!

Nicol Zajíčková

Divadelní den
Dne 23. 3. jsme si udělali divadelní 
den. Naše divadlo se jmenuje 
„Sraz spolužáků“ a nacvičujeme 
ho průběžně už celý rok, ale dnes 
jsme si na něj vyhradili celý den. 
Nemuseli jsme si brát učení, což 
byla výhoda. Když jsme přišli 
do školy, paní učitelka rozdala 
další část scénáře. Všichni jsme se 
učili svoji roli, někteří nacvičovali 
tance, a když jsme ve scéně zrovna 
nehráli, vyráběli jsme rekvizity. 
Na konci skvělého dne jsme měli 
informatiku, ve které jsme vy-
tvářeli obrázky, které použijeme 
v divadle. Polovina třídy se ale 
rozčilovala, protože když jste myší 
klikli jinam, museli jste to celé 
dělat znova! 

Celý den jsme si náramně užili 
a doufáme, že si snad ještě někdy 
vyhradíme celý den na divadlo, 
abychom se mohli všichni doučit 
svoji roli a na konci roku divadlo 
zahrát rodičům. 

Veronika Chybová, 
Vojtěch Loukota

Ze školy a školky: Uplynulé čtvrtletí očima ochozských páťáků
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Jarní kuchtění
Na konci března nám paní učitelka 
řekla, že budeme v pracovních čin-
nostech připravovat jarní saláty. 
Měli jsme si přinést misky, příbory 
a prkénka. Paní učitelka přinesla 
ingredience a hlasovalo se, jaký 
salát nebo pomazánku budeme 
připravovat. Například jsme měli 
připravit okurkový, rajčatový 
nebo šopský salát a také poma-
zánku z ředkviček a pomazánku 
s pažitkou. Ve skupinách jsme 
dostali recept a dali se do práce. 

Šlo nám to dobře až na to, že 
jsme skoro všichni potřebovali 
struhadlo, které jsme měli jenom 
jedno, a trochu nám trvalo, než 
jsme si ho všichni popůjčovali. 
O velké přestávce jsme si všichni 
vzali talířky, nalili citronádu 
a ochutnávali, co jsme připravili. 
Nakonec nám nějaké pomazánky 
zbyly, protože jsme neměli dost 
baget, a tak jsme je schovali na 
další den, kdy jsme je ke svačině 
dojedli. Aspoň jsme si dva dny 
nemuseli nosit svačinu. 

Na tento den budeme hodně 
dlouho vzpomínat, protože 
všechno bylo moc dobré a všechny 
saláty a pomazánky si můžeme po 
této hodině sami udělat. 

Veronika Chybová, 
Mikuláš Nesvadba

Karneval ve školní družině
Jako každý rok, tak i letos jsme 
společně ukončili zimní obdo-
bí družinovým karnevalem.
Hned po vyučování a obědě jsme 
si vyzdobili naši malou tělocvičnu 
a žáci se rázem proměnili v pře-
krásné víly a princezny, byla zde 
spousta kovbojů a jiných pohád-
kových a známých postaviček. 

Děti si odpoledne užívaly nejen 
při různých soutěžích, ale také 
při společném tanci. V 1. patře 
odpolední veselí pokračovalo kar-
nevalovou diskotékou s barevnou 
hudbou, kterou měly děti ve vlast-
ní režii, a přípravou a následnou 
konzumací ovocných pohárů. 

Všichni jsme si karnevalové 
odpoledne moc pěkně užili. 

Jana Břenková, vychovatelka

Jarní akce ve školní družině
Zimních radovánek jsme si 
letos v družině opravdu hodně 
užívali. Roztáním posledních 
vloček sněhu jsme se začali při-
pravovat na jarní akce, které se 
staly již pravidelným rituálem.
Vyrobili jsme symbolickou More-
nu (to proto, že v potoce teče malé 

množství vody) a v Luhu přivítali 
jaro jejím vhozením do Ochozské-
ho potoka. Loučili jsme se známou 
básní Zimo, zimo, táhni pryč... 
a snad jsme i přivolali sluneční pa-
prsky, které byly v nadcházejícím 
období velmi intenzivní. Mohli 
jsme proto již začátkem dubna 
podniknout poznávací vycházku 
se sběrem léčivých bylin. 

Poté jsme již věnovali spoustu 
času velikonočnímu tvoření. 
Šikovné děti si mohly přinést do 
svých domovů malované květiná-
če s osením, zápichy s velikonoč-
ními motivy, nebo vlastnoručně 
upečené perníčky. 

V posledním dubnovém týdnu 
nás ještě čeká v rámci akcí Dne 
země úklid nedalekého lesa. 
Budeme se převážně soustředit 
na papíry a plastové láhve. Tuto 
činnost konáme s oblibou nejen 
proto, že v těchto místech tráví-
me mnoho času stavbou lesních 
domečků, ale především přejeme 
všem procházejícím občanům, aby 
naše okolí bylo krásné! 

Jana Břenková, vychovatelka

Karnevalové masky. 

Vítání jara.

Zdobení velikonočních perníčků.

Na sběru léčivých bylin.
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Vážení nejen sportovní přátelé, 
tímto článkem bychom vám chtěli 
krátce představit dobrovolný 
spolek TJ Ochoz u Brna, z. s. 
Naše organizace má již v naší obci 
dlouholetou tradici. V různých 
sportovně orientovaných oddí-
lech je dohromady registrováno 
okolo 250 členů všech věkových 
kategorií. Našim hlavním společ-
ným cílem je zprostředkovávat 
nejen našim obyvatelům, ale všem 
lidem, kteří mají zájem a chuť se 
hýbat, podmínky pro uplatnění je-
jich sportovních zájmů. K hlavním 
oddílům tělovýchovné jednoty 
patří především oddíl kopané 
s nejvyšším počtem členů ve spol-
ku. Věnujeme se také různému 
druhu cvičení a tenisu. 

Oddíl kopané – fotbalové jaro 
2017
Letošní zima a brzké jaro je za 
námi. Pro příznivce ochozského 
fotbalu i všech dalších sportovních 
aktivit začala snad nejkrásnější 
část roku. 

Doufáme, že se budeme na toto 
období dívat stejně i po skončení 
jarních bojů ve fotbalových okres-
ních soutěžích, které jsou nyní již 
v plném proudu. Naši obec repre-
zentují v celém okresu Brno-venkov 
zároveň čtyři žákovská družstva. 
Jsou to starší žáci (fotbalový oddíl 
Mokrá/Ochoz u Brna), dále starší 
a mladší přípravka a letos nově 
nasazený tým těch nejmenších bo-
jovníků v kategorii předpřípravek, 

vesměs ročníku narození 2011. Tato 
nejmladší kategorie má také již za 
sebou první zápasové zkušenosti 
z halových turnajů, které proběhly 
5. 3. a 25. 3. 2017. 

Družstvo starší přípravky 
pořádalo 4. března nový halový 
turnaj „Ochozská kopačka 2017“, 
který se uskutečnil ve 
sportovní hale Bílovické 
základní školy. Zde, až 
po finálovém penaltovém 
rozstřelu, podlehli ochoz-
ští hráči Viničným Šumi-
cím a vybojovali krásné 
druhé místo. 

Další námi organi-
zovaný turnaj proběhl 
1. dubna již na našem 

hřišti, ve kterém jsme 
opět po tuhém boji obsa-
dili 2. místo za vítězným 
družstvem z Viničných 
Šumic. 

Organizačně se daří 
sjednotit i některé tzv. 
domácí dvojzápasy na-
šich mladších a starších 
přípravek. S jejich soupe-
ři odehrají na domácím 
hřišti v jeden den až šest 
zápasů a vždy je to pro 
ochozský fotbal, řekněme, 

malým svátkem. Proto si Vás na něj 
i touto cestou dovolujeme srdečně 
pozvat ve dnech 13. 5. a 27. 5. 2017 
vždy od 9.30 hodin. Uvidíte zde 
všechny naše malé hráče a můžete 
zde také zažít tu opravdu nefal-
šovanou fotbalovou atmosféru 
a spoustu dětské radosti.

Tělovýchovná jednota Ochoz u Brna

Předpřípravka po turnaji.

Mladší přípravka na podzim 
minulého roku.

 kolo    den     datum / místo  hodina           domácí          hosté

    9.  Pátek  14. 4. 2017
 Modřice

  17:45
  18:30

  Želešice
  Modřice

 TJ  Ochoz u Brna
 TJ  Ochoz u Brna

    10.  Sobota  23. 4. 2017
 Ochoz u Brna

  14:00
  16:00  

  TJ  Ochoz u Brna
  TJ  Ochoz u Brna

 Pozořice
 Blučina

    11.  Neděle  30. 4. 2017
 Židlochovice

  10:30
  11:30

  Újezd u Brna
  Židlochovice

 TJ  Ochoz u Brna
 TJ  Ochoz u Brna

    12.  Neděle  7. 5. 2017
 Těšany

  10:30
  11:30 

  TJ  Sokol Těšany
  TJ  Ochoz u Brna

 TJ  Ochoz u Brna
 Hrušovany u Brna

    13.  Sobota  13. 5. 2017
 Ochoz u Brna

  14:00
  16:00

  TJ  Ochoz u Brna
  TJ  Ochoz u Brna

 Modřice
 Želešice

    14.  Neděle  21. 5. 2017
 Blučina

  11:00
  12:00

  Pozořice
  Blučina

 TJ  Ochoz u Brna
 TJ  Ochoz u Brna

    15.     Sobota  27. 5. 2017
 Ochoz u Brna

  14:00
  16:00

  TJ  Ochoz u Brna 
  TJ  Ochoz u Brna

 Újezd u Brna
 Židlochovice

    16.  Sobota  3. 6. 2017
 Hrušovany u Brna

  10:00
  11:00

  Hrušovany u Brna  
  TJ  Ochoz u Brna

 TJ  Ochoz u Brna
 TJ  Sokol Těšany

Rozlosování - mladší přípravka III. třída, skupina A, jaro 2017
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V kategorii dospělých naši obec 
a oddíl kopané reprezentuje tým 
mužů, a to v soutěži Okresního 
přeboru. Náš velmi oslabený „A“ 
tým bojuje nejen o záchranu v elitě 
okresního přeboru, a je momentál-
ně na 13. místě, ale i s dlouholetou 
absencí hráčů dorosteneckého 
věku. Tato věková kategorie je 
nejen problémem našeho oddílu 
v Ochozi, ale i v celém okrese 
vůbec. Hráči žákovského věku 
ještě na seniorskou soutěž fyzicky 
většinou nemají, a tak odcházejí 
do jiných, větších, většinou br-
něnských klubů, kde tyto věkové 
kategorie ještě jsou. Pro nás to 
znamená prakticky úbytek hráčů, 
kteří doplňují družstvo dospělých. 
Tak snad se jednou vše zase v dob-
ré obrátí a znovu vzpomeneme na 
boje a postupy, třeba i do krajské 
soutěže. A proč ne?! 

Vždyť aktuálně všechna hrající 
a trénující mužstva jsou dalším 
překonaným historickým rekor-
dem v počtu aktivně zapojených 
hráčů do fotbalových soutěží, 
které reprezentují Ochoz u Brna. 

Zde bychom chtěli poděkovat 
aktivním hráčům, trenérům, na-
šemu pracovnímu týmu seniorů, 
rodičům a všem, kteří se na chodu 
oddílu kopané podílejí.  Za jejich 
práci, nadšení a čas, který věnují 

Rozlosování jarní části ročníku 2016/17 - Okresní přebor 
Brno-venkov – muži

kolo den datum hodina domácí hosté
14. Sobota 25. 3. 2017 15.00 SK Blučina TJ Ochoz u Brna
15. Neděle 2. 4. 2017 15.30 TJ Ochoz u Brna TJ Sokol Střelice
16. Neděle 9. 4. 2017 15.30 SK Měnín TJ Ochoz u Brna
17. Neděle 16. 4.2017 16.00 TJ Ochoz u Brna Viktoria Želešice
18. Sobota 22. 4. 2017 16.00 TJ Sokol Popůvky TJ Ochoz u Brna
19. Neděle 30. 4. 2017 16.30 TJ Ochoz u Brna MFK Modřice
20. Sobota 6. 5. 2017 16.30 SK Moutnice TJ Ochoz u Brna
21. Neděle 14. 5. 2017 16.30 TJ Ochoz u Brna FC Ivančice B
22. Neděle 21. 5. 2017 16.30 FK Ořechov TJ Ochoz u Brna
23. Neděle 28. 5. 2017 16.30 TJ Ochoz u Brna FK Zbraslav
24. Neděle 4. 6. 2017 16.30 SK Říčany TJ Ochoz u Brna
25. Sobota 10. 6. 2017 16.30 TJ Sokol Zakřany TJ Ochoz u Brna
26. Neděle 18. 6. 2017 16.30 TJ Ochoz u Brna FC Veverská Bítýška

 kolo    den  datum / místo  hodina           domácí          hosté

    9.  Neděle  16. 4. 2017
 Modřice

  14:00
  15:00

  Medlov
  Modřice

 TJ  Ochoz u Brna
 TJ  Ochoz u Brna

    10.  Sobota  22. 4. 2017
 Ochoz u Brna

  9:30
  11:30  

  TJ  Ochoz u Brna
  TJ  Ochoz u Brna

  Želešice/Ořechov
  Blučina

    11.  Sobota  29. 4. 2017
 Dolní Kounice

  14:30   Dolní Kounice   TJ  Ochoz u Brna

    12.  Neděle  7. 5. 2017
 Pozořice

  9:30
  10:30

  Pozořice
  TJ  Ochoz u Brna

  TJ  Ochoz u Brna
  Hrušovany u Brna

    13.  Sobota  13. 5. 2017
 Ochoz u Brna

  9:30
  11:30

  TJ  Ochoz u Brna
  TJ  Ochoz u Brna

  Modřice
  Medlov

    14.  Sobota  20. 5. 2017
 Blučina

  11:00
  12:00

  Želešice/Ořechov
  Blučina

  TJ  Ochoz u Brna
  TJ  Ochoz u Brna

    15.     Sobota   27. 5. 2017
 Ochoz u Brna

  9:30    TJ  Ochoz u Brna   Dolní Kounice

    16.  Neděle   4. 6. 2017
 Hrušovany

  14:00
  15:00

  Hrušovany u Brna  
  TJ  Ochoz u Brna

  TJ  Ochoz u Brna
  Pozořice

Rozlosování - starší přípravka III. třída, skupina A, jaro 2017

již těm nejmladším z nás a pomá-
hají jim pochopit a ukázat dnes již 
trochu opomíjenou stránku spor-
tovního ducha, týmové spolupráce 
a radosti z opravdového vítězství. 

Ke sportu patří také chuť 
proher a zjištění, že k úspěchům 
a výhrám se musí jít krůček po 
krůčku, patří k ní někdy i trnitá 
cesta – je to ta opravdová strana 
mince, díky které se učí čestně 
prohrávat a přijímat tuto sku-
tečnost v rámci svého podaného 
(nejen) sportovního výkonu. To 
vše je opravdový život, opravdové 
emoce a ne jen svět virtuálních 
her, „facebookového“ přátelství, 
a nakonec v některých smutných 

případech vše zjednodušujícího 
tlačítka enter. 

Myslíme, že tyto a další zkuše-
nosti mohou v budoucnosti hodně 
pomoci k opravdu kvalitnímu 
a vyváženému životnímu stylu 
celé naší společnosti. To, co proží-
váme obecně při jakémkoli sportu 
je část opravdového života. 

Plány pro rok 2017 má oddíl 
kopané jednoznačné! Věnovat 
všechny lidské, materiální a fi-
nanční zdroje na kvalitní údržbu 
fotbalového trávníku, zajištění 
pěkného vzhledu celého fotba-
lového areálu, starost o zázemí 
pro přípravu všech hráčů, trenérů 
a těch, kteří nám stále fandí – ať na 
hřišti, v hospodě nebo i na sociál-
ních sítích J. 

Jednou ze snad povedených 
společenských akcí byl únorový 
sportovní ples, který náš oddíl 
již tradičně pořádá. Zde stačí 
podotknout snad jen jediné – díky 
všem, kteří dorazili, a těšíme se na 
všechny opět příští rok, bude opět 
sváteční – V ROCE 2018 SLAVÍME 
65LETÉ VÝROČÍ založení fotbalo-
vého klubu. 

V letošním roce se budou na 
fotbalovém hřišti pořádat také 
další sportovní a kulturně-spole-
čenské akce. Jednou z nich bude 
letos již druhý fotbalový turnaj 
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přípravek o pohár starostky obce, 
dále dle dohody zajistíme plochy 
a zázemí pro SDH Ochoz u Brna, 
který zde bude pořádat Dětský 
den a letní noc, a na podzim tohoto 
roku uspořádáme na fotbalovém 
hřišti „nultý“ ročník Ochozské 
drakiády. 

Náklady spojené s údržbou 
trávníku a celého fotbalového 
areálu jsou nemalé a byly i předlo-
ženy v rámci žádostí o dotace obce 
organizacím v únoru tohoto roku. 
Zde byly vyčísleny čistě jen částky 
na PHM za sečení ploch hřiště 
a jeho okolí, částky za spotřebo-
vanou energii provozu závlahy 
trávníku, bez které by areál, který 
spravujeme, nikdy naši obec tak 
kladně nereprezentoval. Dále byla 

předložena žádost na finanční 
prostředky pro rekultivaci ploch 
za oběma brankovišti, tak, aby 
část ochranných sítí, které mohou 
být nebezpečné pro hry dětí, které 
zde mají volný přístup po celý rok, 
byla nahrazena pletivem, a to do 
výše cca 2 metrů. 

Zde bohužel naše žádosti vy-
slyšeny nebyly zřejmě z hlediska 
omezeného množství finančních 
příspěvků v rámci všech spolků 
a organizací obce. Nicméně část-
ka kolem 40 tisíc Kč pro celou 
Tělovýchovnou jednotu, která 
má přes 200 aktivních členů, se 
zdá být opravdu omezená (pro 
Tělovýchovnou jednotu bylo zastupi-
telstvem schváleno 60 tisíc Kč – pozn. 
redakce). 

Tak, jak věříme ve fotbalová 
vítězství, věříme i v to, že se 
v rámci dalšího chodu našeho 
oddílu, podaří získat finanční 
prostředky, ze kterých budeme 
moci sportovní areál udržovat, 
splácet všechny nájmy pozemků 
fyzickým osobám, nájem za 
užívání kabin obecnímu úřadu, 
spotřebované energie, PHM, a že 
najdeme i peníze, které je třeba 
i na nákupy sportovních pomů-
cek a na pokrytí dalších nákladů 
spojených se sportovní výchovou 
v oddílu kopané, kde je více než 
padesát dětí, aktivně zapojených 
ve fotbalových soutěžích. 

Zástupci oddílu kopané

Cvičení v sokolovně

Pohyb je moderní trend zdravého 
životního stylu. Je prokázáno, že 
svoje zdraví dokážeme až z 60 % 
ovlivnit zdravým životním stylem, 
mezi které neodmyslitelně patří 
POHYB. Aktivní pohyb, který 
může mít formu cvičení, sportu 
či tělesné práce, je pro udržování 
zdraví nezbytný. Jeho nedostatek 
– hypokineze – vede ke snížené 
tělesné výkonnosti a je považován 
za významný rizikový faktor pro 
vznik řady onemocnění. Chro-
nický nedostatek pohybu vede 
k atrofii svalů, která se spolupodílí 
na zhoršené funkci řady orgánů, 
omezení pohyblivosti, bolestivosti 
při pohybu apod. Každý člověk by 
měl dosáhnout takové míry přimě-
řené tělesné aktivity, která by tento 
rizikový faktor eliminovala. Při 
výběru cvičení nebo sportu hrají 
roli především individuální pre-
ference a zdravotní stav každého 
jedince. Tělesná zdatnost (kondice) 
je dána čtyřmi složkami: vytrva-
lostí, svalovou silou, pohyblivostí 
kloubů, šlach a vazů a koordinací 
pohybu, jež je dána nervosvalovou 
souhrou. Různé pohybové aktivity 

jsou různým způsobem vhodné 
pro posilování jednotlivých složek 
zdatnosti. Cvičení v sokolovně 
nabízí následující formy pohybu. 

Členská základna „cvičení 
v sokolovně“ je rozdělena do dvou 
základních oddílů a následných 
družstev. 

1. Aerobik (cca 50 cvičenců)
• Kondiční cvičení ženy a seni-

orky
• Ženy aerobik
• Zumba
• Ringo

2. Pohybová průprava dětí 
(cca 10–15 rodin)

• Předškolní děti a batolata 
s matkami

Aerobik je kondiční cvičení 
doprovázené hudbou. Je zaměřené 
na zvýšení vytrvalosti, výkonnosti 
a rozvoj oběhového systému. Cvi-
čební lekce aerobiku zahrnuje zahřátí 
a protažení (strečing), blok aerobního 
cvičení, zklidnění, posilovací cviky 
a závěrečné protažení. Mezi pomůc-
ky používané v aerobiku a kondič-
ním cvičení patří např.  step – přenos-
ný schůdek vysoký 10–30 centimetrů 

nebo činky o hmotnosti 0,5 kg a 1 kg. 
Také máme nově zakoupené bosu 
míče – balanční podložky, což jsou 
malé, ale ve skutečnosti velké po-
můcky pro všestranné procvičení 
těla. Posilují hluboké svaly, pomá-
hají odstraňovat bolesti zad, stres 
a působí i jako prevence zranění 
páteře. Balanční cvičení je navíc 
zábavné a účinné už při pouhém 
udržování rovnováhy. 

Zumba je cvičení v rytmu 
latinsko-americké hudby, které 
kombinuje prvky aerobiku 
a tance. Ve španělském slangu 
slovo „zumbare“ znamená rychle 
se hýbat, bavit se nebo pozvat 
někoho na party. A přesně taková 
je Zumba. Nepřipadáte si jako 
v tělocvičně, zkrátka se bavíte 
a s úsměvem si užíváte na taneční 
párty! Přitom účinně cvičíte a spa-
lujete spousty kalorií. Nemusíte 
být žádným tanečníkem, protože 
Zumbu zvládne každý. Začíná se 
jednoduchými kroky a postupem 
času se přidávají trochu náročnější 
kombinace. Zumba je vhodná pro 
všechny věkové kategorie a jejím 
cílem je ukázat lidem, že hubnout 
lze i zábavnou cestou. 
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Ringo je sport, který se hraje 
podobně volejbal, ale s kroužkem, 
který je gumový, má vnitřní prů-
měr 17 cm a váží asi 165 gramů. 
Cílem hry je dosáhnout toho, aby 
kroužek spadl na soupeřově po-
lovině hřiště. Hra cvičí ohebnost 
a rychlé reakce. 

Pohybová průprava našich 
nejmenších s maminkami je veselé 
skotačení dětí, zpěv, hudba, cviče-
ní, a to vše za pomoci cvičebních 
pomůcek – žíněnek, prolézaček, 
kuželů, skluzavky, míčů, odráže-
del… Děti se učí poznávat kolektiv 
svých vrstevníků, zvykají si na 
určitý režim a hlavně na veselý 
pohyb. 

Všichni zájemci o sportování 
– cvičení v sokolovně – jsou sr-
dečně zváni, stačí se přijít podívat 
a zkusit si zacvičit na některé 
z cvičebních hodin. To, co jinde 
zaplatíte za měsíční cvičení, tak 
v sokolovně zaplatíte za rok. Člen-
ský příspěvek je 300 Kč a oddílový 
příspěvek pro rok 2017 je 200 Kč, 
tedy 500 Kč/rok. Naše cvičitelky 
si neberou za cvičební lekce žádné 
finanční ani jiné odměny, a za to 
jim patří velký dík. V sokolovně 
je zajištěno v zimním období 
plynové vytápění a v roce 2017 se 
snad dočkáme sociálního zázemí. 
Zájemci se mohou dostavit osobně 
v uvedené hodiny nebo najít další 
info na našich internetových strán-
kách  tjochozubrna.webnode.cz 

Zástupci oddílu cvičení

Tenisový oddíl 
Tenisový oddíl má 50 členů od 
školou povinných až po seniory. 
Hrajeme v hezkém prostředí, které 
si svépomocně udržujeme brigá-
dami, které organizujeme před 
začátkem tenisové sezóny. 

Jednotliví členové mají mož-
nost si vybrat herní hodiny od 8 do 
20.00 hodin každý den. 

Pondělí

9.30 –10.30 h. RODIČE A DĚTI 
(odpovědná osoba p. Červinková, p. Zlámalová)

18.15–19.15 h. ŽENY – KONDIČNÍ CVIČENÍ 
(odpovědná osoba p. Šlofová, p. Kalendová)

19.30–21.00 h. ZUMBA  (odpovědná osoba p. Žaludová L.)
Úterý
17.00–19.30 h. PŘÍPRAVKA FOTBAL (odpovědná osoba p. Mikulica) 
Středa

18.15–19.15 h. ŽENY – KONDIČNÍ CVIČENÍ 
(odpovědná osoba p. Šlofová, p. Kalendová, Žaludová)

19.30–20.30 h. ŽENY – AEROBIC (odpovědná osoba p. Zajíčková)
Čtvrtek

17.00–18.00 h. MLADŠÍ PŘÍPRAVKA FOTBAL 
(odpovědná osoba p. Šnajdr)

18.30–20.30 h. ZUMBA  (odpovědná osoba p. Žaludová L.)
Pátek
18.30–19.30 h. RINGO (odpovědná osoba p. Suchomelová)

Rozpis cvičení – sokolovna TJ Ochoz u Brna

Tenisový kurt je antukový, kaž-
dý rok antuku obnovujeme, stejně 
jako se staráme o zeleň v okolí 
kurtu. 

Na našem kurtu se v letošní 
sezoně 2017 platí roční členský 
příspěvek 300,- Kč a oddílový pří-
spěvek 450,- Kč. V případě účasti 
nejméně jedné dopolední brigády 
se oddílový příspěvek snižuje na 
150,- Kč. 

V této sezóně se také těšíme na 
nové sociální zařízení v objektu 
sokolovny. 

 Zástupci tenisového oddílu 

Tak bylo ve zkratce před-
staveno aktuální dění v našich 
sportovních oddílech. Dalo by se 
toho napsat ještě mnohem více, 
protože pracujeme na mnoha roz-
jetých projektech v rámci rozvoje 
naší organizace. Jedna z nich je 
obnovení webových stránek tjo-
chozubrna.webnode.cz, abychom 
vás mohli lépe a aktuálně infor-
movat o veškerém dění v naší TJ 
Ochoz u Brna, z. s. Dále pracujeme 
na zvelebování našich sportovišť, 
aby se nejen naši členové, ale 
i příznivci a diváci cítili v našem 
prostředí co nejlépe, a jako každý 
rok připravujeme různé akce i pro 
veřejnost, jako jsou různé turnaje, 
plesy, zábavy atd. 

Nebráníme se ani rozšíření naší 
základny o další sporty, pokud to 
bude jen trochu možné, ale když se 
chce, nic není nemožné J.

Výbor TJ Ochoz u Brna, z. s.
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Hněv je cit, vášeň, která je mo-
rálně indiferentní. Hněvej se tzv. 
spravedlivým hněvem, ale dávej 
pozor, aby tvůj hněv nepřešel ve 
zlobu, v nenávist a pomstu. Uč 
se ovládat. V Bibli je napsáno:„ 
Hlupák soptí, co mu dech stačí, 
ale moudrý se vždy ovládne.“ 
(Přís 29, 11). „Nepropukej v náhlé 
hořekování, neboť hořekování si 
hoví v klíně hlupáků.“ (Kaz 7, 9). 

Když se neovládáš, pak hněv 
přechází v tvrdošíjné setrvávání 
v tajné a skryté nenávisti. Je to 
ustavičné obnovování vzpomínky 
na křivdy, kterých se nám dostalo. 
Nespravedlivý hněv je mstivá vá-
šeň, jež nás má k tomu, že přejeme 
trápení a neštěstí tomu, kdo nás 
urazil a rozčílil. Hněv je jednou 
z etap procesu, který má 4 vrstvy: 
rozrušení, hněv, živé pohnutí 
a vzpomínka na křivdy. Vzpomín-
ka na křivdu, zlo, které nás zra-
nilo, se stane odpuštěním tehdy, 
když máme soustrast s druhým, 
blahovůli vůči tomu, kdo urazil. 
Pak místo hněvu nastoupí do 
srdce pokoj. 

Při analýze lidského hněvu, 
můžeme rozlišit tři druhy hněvu: 

1. Neuspořádaný hněv, vy-
plývající z postojů, které jsou 
poznamenány egoismem, pýchou, 
smyslností, uzavíráním se do sebe, 
nedostatkem soucitu s bližními, 

žádostivostí, přecitlivělostí na 
sebe. Když tento hněv nepřemáhá-
me, vždycky způsobí zlo prostřed-
nictvím zraňujících slov. 

2. Druhým druhem hněvu 
je naše spravedlivé rozhořčení, 
které vzniká následkem křivdy. 
Tento druh hněvu se rodí z bolesti 
a utrpení, které nám nespravedlivě 
způsobují jiní. Když někdo neo-
právněně omezuje naši svobodu, 
tak nás to zraňuje - hněv je tehdy 
projevem sebeobrany, bráníme 
vlastní autonomii, svobodu 
a důstojnost. Lidé nemají právo 
nám křivdit, ponižovat nás anebo 
nás pokořovat. 

Můžeme vyjádřit náš protest 
proti nespravedlivému chování 
podle vzoru Pána Ježíše, který 
se obrátil na služebníka, který ho 
v době soudního procesu udřel do 
tváře: „Pokud jsem zle řekl, dokaž, 
co bylo zlé, ale jestli dobře, proč 
mě biješ?“ (Jn 18, 23). 

Ale i tento druh hněvu vyža-
duje úsilí a vnitřní práci – neboť 
může také způsobit zlo.  Volný 
průběh rozhořčení se může lehce 
změnit na znechucení, nepřejíc-
nost, agresivitu až pomstu. Pokud 
se poddáme takovému hněvu, 
budeme hledat spravedlnost na 
vlastní pěst. Hněvivý se prý snaží 
obhájit dobro, ale ve skutečnosti 
uspokojuje svou vášeň a chce se 

pomstít tomu, kdo mu ublížil nebo 
kdo se provinil. 

3. Třetím je tzv. spravedlivý 
hněv, když s pokorou (nevyvyšuji 
se nad druhého, nedělám se lep-
ším, než je on) a s láskou někoho 
napomenu, když dělá vůči mně 
nebo někomu jinému něco špatné-
ho (řeknu mu pravdu a přitom ho 
nezraním). 

My často říkáme pravdu bez 
lásky a přitom zraňujeme již tak 
zraněného a ještě i sobě ubližujeme, 
že se okrádáme o vnitřní pokoj. 

Hlavním lékem hněvu je po-
kora a pokoj v srdci s těmi, kdo 
s námi žijí a pracují. Předcházet 
zhoubnému hněvu můžeme také 
mlčením. Náš hněv se obvykle 
vyjadřuje nenávistnými, nevrlými, 
břitkými slovy, kterých litujeme 
brzy poté, co byla vyslovena. 
Nejlepším lékem zde je naučit se 
zavřít pusu a napočítat např. do 
pěti a pak reagovat. 

Máme-li s hněvem pravidelné 
problémy, pak čím více se naučíme 
prostě jen mlčet a nic neříkat, tím 
méně patrně budeme říkat věci, 
jichž bychom mohli v budoucnu 
litovat. 

Přeji Vám i sobě, abychom do-
zrávali k spravedlivému hněvu 

P. Milan Mihulec, 
adm. ochozské farnosti

Z ochozské farnosti: Hněvej se, ale nehřeš!

Nová aplikace přiblíží návštěv-
níkům brněnské zoo zajímavosti 
ze života zvířat.     Chcete nás mít 
přečtené? Vyzkoušejte zooapli-
kaci!
Bezplatná aplikace, která funguje 
od ledna 2017, popisuje zvířata 
v Zoo Brno netradičním a zají-
mavým způsobem. Návštěvníci 
si jednoduše načtou QR kód 
u expozic se zvířaty a přečtou si 
pak vtipné a napínavé příběhy 

o zvířatech. Zároveň upozorňuje 
na aktuální události a komento-
vaná krmení. V současné době 
aplikace nabízí informace o všech 
zvířatech kolem hlavní procházko-
vé trasy, tedy o 73 druzích zvířat. 

Aplikace vznikla ve spolupráci 
Zoo Brno a Masarykovy univer-
zity (MU). Na projektu se podíleli 
pracovníci Ústavu českého jazyka 
Filozofické fakulty MU a studenti 
oboru Český jazyk se specializací 

počítačová lingvistika z MU pod 
vedením Dany Hlaváčkové. „Stu-
denti dostali za úkol především tvorbu 
textů o zvířatech. A to hned ve dvou 
variantách: ve verzi pro děti a pro do-
spělé. Snažili se psát texty zajímavým, 
kreativním způsobem. Museli si zjistit 
potřebné informace, které konzultovali 
s chovateli a kurátory ze Zoo Brno,“ 
popisuje záměr Hlaváčková. 

Aplikace nabízí velmi specific-
ké informace o obyvateli konkrétní 

Pozvání do brněnské Zoo
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expozice – například jeho jméno, 
oblíbené jídlo. „V tuto chvíli máme 
u zvířat cedulku se základními infor-
macemi, aplikace má ale poskytnout 
něco navíc. Do budoucna v ní chceme 
nabídnout i bonusy. U některých 
zvířat si například bude možné pustit 
zvuk a nebude chybět ani kvíz nebo 
lingvistické zajímavosti,“ doplňuje 
tisková mluvčí Zoo Brno Gabriela 
Tomíčková. 

Vývoj aplikace trval více než 
rok. Finančně ji podpořila MU, 
která na ni přispěla prostřed-
nictvím Centra pro transfer 
technologií a financí na humanitní 
projekty Proof of Concept. Na její 
tvorbě se výrazně podílel Marek 
Grác, designér Kevin Scherrer 
a samozřejmě studenti oboru Čes-
ký jazyk se specializací počítačová 
lingvistika. 

Aplikace je ke stažení v Google 
Play a iTunes. 

Gabriela Tomíčková, 
tisková mluvčí

Je to holka! Nové mládě 
takina indického se jmenuje 
Chica

Samci Cottonovi a samici Char-
lottě se v neděli 26. února narodila 
v brněnské zoo dcera Chica. Je čilá 
a opakovaně pije. V Zoo Brno je 
v současné době skupina sedmi 
zvířat. 

Takin indický (Budorcas taxi-
color taxicolor) je Mezinárodním 
svazem ochrany přírody (IUCN) 
zařazený mezi zranitelné, protože 
je vystavený jednak ztrátě přiroze-
ného prostředí, konkurenci dalších 

druhů a infekčnímu tlaku, tak lovu 
pro maso. 

Takini se vyskytují v oblasti 

Himaláje (Čína, Indie, Myanmar 
a Bhútán) v polohách do 4500 me-
trů nad mořem. V přírodě sezonně 
migrují mezi stanovišti. Na jaře 
a na podzim se sdružují do stád, 
která mají až sto jedinců. Pasou 
se při horní hranici pásma lesa. 
Na podzim, když začne být ve vyš-
ších nadmořských výškách nedo-
statek potravy, se stádo rozpadne 
na skupinky po zhruba 20 zvířa-
tech, které se přesouvají do nižších 
poloh za lepšími podmínkami. 

V kohoutku dosahují výšky 
170 až 220 centimetrů, váží 150 
až 400 kilogramů. Samice je březí 
200 až 220 dní a rodí jedno mládě. 
Potravou takina je tráva, listy, vý-
honky bambusu a různých dřevin. 
V lidské péči se takini dožívají až 
dvaceti let. 

Gabriela Tomíčková
tisková mluvčí

Novinkou v brněnské zoo je 
páreček pásovců kulovitých    
V pátek 17. 2. dorazil do zahrady 
pár pásovců kulovitých (Tolypeutes 
matacus). Obě zvířata jsou velmi 
mladá, samec Ricardo se narodil 
loni v červenci v Zoo Antwerpy 
a samice Júlia v srpnu v Zoo 
Heidelberg. Chovatelé je zatím 
neseznámili, pásovci si nejdřív 
musí zvyknout na nový režim a na 
nové sousedy, sdílí totiž expozici 
s papoušky ara.

Pásovec kulovitý pochází 
z oblasti subtropického lesa 
a křovinatých savan Grand Chaco 
v Jižní Americe. Na rozdíl od 
jiných druhů pásovců si většinou 
nehloubí vlastní nory, dává před-
nost opuštěným úkrytům dalších 
zvířat. Když se cítí ohrožený, ne-
zahrabává se, místo toho se svine 
do téměř dokonalé koule kryté 
pancířem, který chrání zranitelné 
části těla. Živí se larvami hmyzu 
a termity, které vyhrabává pomocí 
nápadných drápů na předních no-
hách. Nepohrdne ani plody rostlin. 
Má velmi jemný čich, naopak zrak 
má slabý. 

„Pásovci jsou zajímavá zvířata, 
která vypadají, jako by vznikla 
spojením želvy a králíka. Příbuzná 
však nejsou ani jednomu z nich – ve 
skutečnosti bychom jejich nejbližší 
příbuzné našli mezi mravenečníky 
a lenochody,“ doplňuje ředitel Zoo 
Brno Martin Hovorka.

Návštěvníci brněnské zoo 
mohou pásovce kulovité vidět 
v Exotáriu, ideálně v době krmení. 
Kromě Zoo Brno chovají pásovce 
kulovité také v Jihlavě, Plzni 
a v Praze. 

Gabriela Tomíčková
tisková mluvčí

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE
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Hledáte práci v místě vašeho 
bydliště? Chcete si přečíst aktuální 
zprávy anebo naplánovat akci 
na víkend? Na webovém portálu 
www.Slapanicko.info najdete vše, 
co o dění v regionu chcete vědět. 

Portál Šlapanicko.info je 
v provozu od roku 2014 a postup-
ně se z něj stal největší informační 
web v regionu. Šlapanicko.info 
denně přináší informace o všem, 
co se v regionu děje. Portál není 
zaměřený na specifické téma, 
a proto si na něm každý najde něco 
zajímavého.

Největší sekcí portálu jsou den-
ně aktualizované nabídky zaměst-
nání a brigád na Šlapanicku. Firmy 

a personální agentury zde zadávají 
volné pracovní nabídky. Nejnověj-
ší nabídku míst ve vašem okolí 
najdete na www.slapanicko.info/
prace. 

Pořádáte kulturní akci? Vyu-
žijte směle kalendáře regionálních 
akcí. Pozvánku můžete publikovat 
v přehledném seznamu udá-
lostí z celého regionu na adrese 
www.slapanicko.info/kalendar-
akci/. Nejzajímavější a nejčtenější 
akce se automaticky zveřejní na 
regionální facebookové stránce, 
kde ji uvidí stovky fanoušků. 

Portál Šlapanicko.info podpo-
ruje regionální dění a spolupracuje 
s řadou institucí v regionu, např. 
Muzeem Brněnska a Městskou 
knihovnou Šlapanice. Píšeme 
o Šlapanicku pro Šlapanicko. 

Věra Sychrová

Portál Šlapanicko.info už 3 roky informuje o aktuálním dění v regionu

Záchranná stanice v Jinačo-
vicích už přijala téměř 800 
zvířat

Záchranná stanice pro volně 
žijící živočichy, kterou Zoo Brno 
provozuje v Jinačovicích, má za se-
bou dva roky působení (otevřená 
byla 2. února 2015). V prvním roce 
přijala stanice 227 zvířat v nouzi 
a její pracovníci měli v terénu 169 
zásahů. V roce 2016 bylo zásahů 
281 a přijatých zvířat 545. Počet 
telefonátů do záchranné stanice 
v loňském roce přesáhl 750. 

„Nejčastěji jsme přijímali ne-
topýry, ježky, menší druhy ptáků 
a mláďata osiřelých veverek. Starali 
jsme se také o dravce, sovy, jezevce, 
srnce, lišku, zajíce nebo užovku,“ říká 
vedoucí záchranné stanice Jana 
Švaříčková. 

Zatím nejvzácnějším živoči-
chem, přijatým do záchranné sta-
nice, byl netopýr jižní, který u nás 
patří k silně ohroženým druhům. 
Vysíleného samečka objevili lidé 
v listopadu 2015 v bytě v Brně-Ža-
bovřeskách. Netopýr v záchranné 
stanici přezimoval a do přírody se 
vrátil v květnu 2016. 

„Velmi oceňujeme snahu pomoci, 
ale dříve, než se zvířete sami ujmete, 
kontaktujte nás. V některých případech 
totiž zvířata cizí pomoc nepotřebují,“ 
doplňuje Švaříčková a připomíná 
příběh z Brna-Jundrova, kde děti 
našly mláďata pěnkavy a ve snaze 
pomoci je daly do plastového 
kyblíku, který zavěsily na strom. 
Pracovníci stanice zjistili, že ptáča-
ta už byla samostatná a z kyblíku 
měla problém vylétnout. Proto je 

přesunuli do keře a zajistili jim tak 
bezpečnější úkryt. 

Záchranná stanice v Jinačo-
vicích má čtyři zaměstnance, 
veterinárního lékaře a pracovníka 
odchytové služby. Nalezené zvíře 
v nouzi můžete ohlásit na nonstop 
telefonu: 702 137 837. 

Gabriela Tomíčková, 
tisková mluvčí

Netopýr jižní.

http://www.rosicko.cz/
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Vyhlášením prvních křižáckých 
výprav papežem Umbertem II. na 
sněmu v Clermontu v roce 1095 
pod heslem „osvobození Božího 
hrobu z rukou nevěřících“ měly 
být řešeny rozpory společnosti 
západní a střední Evropy. 

Poddaným, jejichž postavení 
se neustále zhoršovalo, byla 
slibována půda, bohatství, osobní 
svoboda a panovnické tituly. 

Hlad po půdě vedl zejména 
drobnou střední šlechtu k zapo-
jování se do výprav. Velký zájem 
měla i severoitalská města, která 
viděla bohatý zdroj příjmů a mož-
nost odstranění zábran a obtíží 

obchodního spojení s Východem 
v době, kdy Turci obsazovali Pa-
lestinu a Sýrii. 

Nechal se tehdy nalákat i pán 
z Babic nad Svitavou. Připojil se 
k šlechtě zverbované v Čechách 
a na Moravě. Po dlouhém putová-
ní podél Dunaje se výprava dostala 
do Palestiny. V roce 1099 byl dobyt 
Jeruzalém. Křižácké svazy utrpěly 
různé porážky a jen někteří křižáci 
se vraceli domů. 

Pán hrádku z Babic (jméno se 
nedochovalo), který též asi vzdále-
ně patřil k základním moravským 
královským rodům, se vracel 
domů a po dlouhých útrapách se 

dostal do Brna-Obřan. Zastavil se 
i v Bílovicích nad Svitavou a tam 
vzbudil svojí orientální ukořistě-
nou výzbrojí pozornost místních 
loupežníků. V místech, kde stál 
„Kulatý dub“, byl přepaden, olou-
pen a zabit. 

Jeho tělo sedláci zabalili do 
křižáckého pláště a zakopali. 
V kapsách si tento poutník vezl 
i semena plodin z daleké „Svaté 
země“. V hrobě vzklíčilo i se-
meno dubu, který tenkrát okolo 
Středozemního moře hojně rostl. 
Dub měl kulatou korunu z větví 
a velmi vysoký vzrůst. Vynikal 
nad svým okolím a budil mnoho 

Pověst o králi křtinského polesí – „kulatém dubu“

OCHOZSKÉ PŘÍBĚHY A POVĚSTI
V předchozím čísle jsme uveřejnili poslední příběhy z brožury „Střípky povídání z Ochoze“, kterou napsal pan Milan 
Ponížil. Ten je také autorem následujícího textu o kulatém dobu. Touto pověstí uvádění ochozských příběhů ve zpravodaji 
zakončujeme.

STŘÍPKY Z MINULOSTI

V tomto roce si budeme připomí-
nat 780. výročí založení naší obce, 
tedy výročí první písemné zmínky 
o obci. Bula byla papežem Ře-
hořem IV. pro Ochoz vydána 24. 
září 1237, první písemná zmínka 
pro Obce je potom z roku 1254. 
Letos se proto uskuteční oslavy 
a připomínky této události. 

Před patnácti lety, v roce 2002 
se slavilo 765. výročí, které také 
provázely různé doprovodné akce. 
Na většinu z nich už můžeme jen 
vzpomínat, přesto zůstala jedna 
viditelná, a dokonce stále rostoucí 
připomínka. Je jí lípa vysazená při 
slavnostním shromáždění na Zá-
kazanci. Jak lípa vypadala tehdy, 

na začátku svého života, a dnes, 
můžete porovnat na fotografiích. 
Až půjdete někdy okolo, vzpo-
meňte, z jak malé sazenice za 15 let 
vyrostl krásný statný strom.

Letošní 780. výročí založení obce

Mladá lípa v roce 2002. V roce 2017 je z ní vzrostlý strom.
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pozornosti. Uběhla staletí a dub se 
stal symbolem Moravanů v tomto 
regionu. Svojí zvláštností byl stále 
trnem v očích německého panstva 
a hlavně německých myslivců. Již 
od roku 1934 se snažili jej porazit. 
Dokonce nechali vyčistit i průsek, 
kam by jej složili a skáceli. Jejich 
síla však nestačila tohoto velikána 
složit. V létech 1944 až 1945 jej 

svými břichatkami (kolkovkami) 
velmi poškodili, ale vydržel. 

Mohlo jej obejmout asi 7 lidí. 
Dub uvnitř vyhníval a ubývala 
mu síla. 

Král padl sám dne 6. 8. 1986 
v 10.15 hodin dopoledne za přítom-
nosti v blízkém okolí pracujících 
lesních dělníků z Ochoze u Brna 
a Březiny. Ve stáří asi 850 let zůstal 

jako historická památka na místě 
nezpracován.

Další zasedání zastupitelstva obce
15. května
12. června
10. července
7. srpna

4. září
2. října
6. listopadu
11. prosince

Noční klid
Obecně závazná vyhláška č. 1/2017, 
o nočním klidu, stanovuje dobu 
nočního klidu od 22. do 6. hodiny, 
kdy je každý povinen zachovat 
klid a omezit hlučné projevy, a sta-
novuje také výjimečné případy, při 
nichž je doba nočního klidu vyme-
zena dobou kratší nebo žádnou. 

Doba nočního klidu se nevymezuje: 
a) v noci z 31. na 1. ledna; 
b) v době konání slavností jako 

jsou: ostatky, pálení čaroděj-
nic, Babské hody, Chlapské 
hody, Letní noc, Country noc 
(v době letních prázdnin), Slá-
mafest (v době letních prázd-

nin), Václavské hody, obecní 
slavnosti a sportovní akce; 

c) o Velikonočním pondělí. 
Informace o konkrétním termínu 
konání výše uvedených akcí bude 
zveřejněna obecním úřadem na 
úřední desce minimálně 5 dnů 
před datem konání. 

INZERCE

SERVIS
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Přehled místních poplatků a celoroční poplatek za užívání KTV na rok 2017
Poplatky jsou pro rok 2017 v nezměněné výši a jsou splatné v období od 1. 2. do 30. 6. 2017 převodem na bankovní 
účet obce nebo platbou v hotovosti na OÚ v úředních hodinách.

Název poplatku Částka

Variabilní symbol (VS) 
pro zadání úhrady převodem 
na BÚ obce Ochoz u Brna: 
č. ú. 12829641/0100

Místní poplatek - 
odpady

500 Kč – osoba přihlášená k trvalému 
pobytu v Ochozi u Brna  číslo popisné

500 Kč – objekt sloužící k rekreaci 2017 + číslo evidenční

Místní poplatek ze psů
Majitel

200 Kč – první pes

1341 + číslo popisné
250 Kč – další pes

Majitel 
je důchodce

100 Kč – první pes
150 Kč – další pes

Poplatek za kabelovou 
televizi 300 Kč 333 + číslo popisné

Měsíc Datum Poznámka

květen 1., 15., 29.
1. 5. – státní svátek
Svoz bude zajištěn

červen 12., 26.

červenec 10., 24.

srpen 7., 21.

září 4., 18.

říjen 2., 16., 30.

listopad 13., 27.

prosinec 11., 25.
25. 12. – 1. svátek vánoční
Platnost termínu bude aktuálně ověřena v listopadu, o příp. změně budou 
občané včas informováni

Svoz komunálního odpadu v roce 2017
Letos došlo ke změně termínů svozu pevného komunálního odpadu – nyní je vždy v pondělí v sudé týdny. 

Druh tříděného odpadu Celkové množství – hmotnost v tunách
Rok 2016 Rok 2015

Objemný odpad 42,07 63,11 
Papír a lepenka 30,16 16, 86 
Biologicky rozložitelný odpad 21,87 6,70 
Plasty 14,34 12,54 
Sklo 8,04 12,30 
Barvy, lepidla, … obsahující nebezpečné látky 1,32 1,73 
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 0,05 0,09 
Směsný komunální odpad 275,31 339,00 
Železo a ocel 0 9,19 
CELKEM 393,16 461,52 

Hospodaření s odpady v Ochozi u Brna – statistika 
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Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz
Úřední hodiny na obecním úřadě: 

pondělí a středa: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Provozní doba na poště: 

pondělí, středa: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 17.00 hodin
úterý: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 15.00 hodin
čtvrtek, pátek: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 16.00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Stavební úřad Bílovice: 545 227 113
Farnost Ochoz u Brna – p. farář Milan Mihulec: 774 612 531

Důležitá telefonní čísla

V příštích dnech oslaví nebo 
v minulých dnech oslavili životní 
jubileum tito občané naší obce:

František Škrob  80 let
Anna Knechtová  70 let
Jiřina Votrubová  90 let
Jiřina Škrobová  75 let
Jiří Lhotecký  75 let 
Miroslav Hrabálek  80 let
Ludvík Ripper  90 let
Petr Rumián  70 let
Vojtěch Drápal  85 let
Marie Knechtová  80 let
Marie Kavínová  70 let
Jan Šedý  70 let 
Helena Hrabálková  75 let 
André Foester  75 let 
Anna Ševčíková  75 let 
Vojtěch Neužil  70 let 
Jarmila Havlíčková  70 let

Do dalších let přejeme hodně 
štěstí, zdraví, přátelství a příjem-
ných okamžiků s blízkými.

redakce

Společenská kronika

Spalování suchých 
rostlinných zbytků

Spalování suchých rostlinných 
zbytků je povoleno v následujících 
časech: 

středa 14–18 hodin
pátek 14–18 hodin
sobota 9–18 hodin

Dodržujte, prosíme, tyto časy 
dané obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2016. 

Barevná inzerce
Formát A4 – 4 000,- Kč 
Formát A5 – 2 000,- Kč 
Formát A6 – 1 000,- Kč 

Černobílá inzerce
Formát A4 – 2 000,- Kč 
Formát A5 – 1 000,- Kč 
Formát A6 – 500,- Kč

Ceny inzerce v Ochozském zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Sběr a svoz tříděného odpadu
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Roverská výprava na Ketkovák.
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na dětském maškarním plese.



Foto: Miroslav Šupálek

Foto: Simona Vaculíková

Fotogalerie z ostatků


